
The Lithuanian Daily Ncw> 
Published by The I nhit^n^n News Publishing Co., Inc.

1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608 
HAymarket 1-6100

VOL. LXI Price 15c Chicago, Ill. — Pirmadienis^Balandžio-April 7 d., 1975 m. Kaina 15c 81

NAUJA BALTŲ SANTALKOS VADOVYBĖ
Pasikeitė Pasaulinės Baltų Santalkos (Baltic World Confe

rence) prezidiumas. Tai įvyko š. m. kovo 4 d. New Yorke, Estų 
Namuose, 243 East 34th St., gausiai susirinkusiame lietuvių, lat
vių ir estų atstovų posėdyje.

Pagal Santalkos konstituciją, 
jos prezidiumą sudaro vienos 
tautybės trys pareigūnai: pir
mininkas, sekretorius ir iždinin
kas, o du vicepirmininkai būna 
iš kitų tautų. Organizacijai su
sikūrus 1973 m. lapkričio 18 d., 
pirmąjį prezidiumą sudarė: dr. 
Kęstutis Valiūnas — pirminin
kas, Antanas Razgaitis — sekre
torius, Jurgis Valaitis — iždi
ninkas, 1974 m. pirmininkavimą 
perėmė estas Hmer Pleer, o da
bar įvykusiame posėdyje — 
latvis Uldis Grava, sekretorė bus 
A. Spirge, iždininkas — A. Lie- 
pinš.

Pradėdamas posėdį, p, Pleer 
painformavo apie praeitų metų 
Santalkos veiklą. Daugiausia 
dėmesio buvę kreipiama į tebesi
tęsiančią Europos Saugumo ir 
Bendradarbiavimo Konferenciją, 
į pradėtas per Radio Liberty 
lietuvių kalba transliacijas ir į 
tai, kad nuo liepas pradžios bū
sią pradėtos transliacijos latvių 
ir .estų kalbomis. Smulkiai nu
pasakojo apie vasario 27 d. įvy
kusiai pabaltiečių audienciją pas 
prezidentą Fordą, trukusią apie 
20 min. Pasidžiaugė, kad jam 
buvę malonu pirmininkauti, nes 
visų veikiama labai sutartinai. 
C Perėmęs- pirmininkavimą, Ul- 
diš Gbava pateikė savo numaty
tos veiklos programos gaires, 
pabrėždamas, kad Santalka ben
dradarbiaus su šiomis pabaltie
čių organizacijomis: Joint Baltic 
Committee JAV, Baltic Federa
tion -Kanadoje, Baltic Council 
Australijoje Baltic Council Ang
lijoje ir Baltische Gesellschaft 
Vokietijoje. Veiklos programo
je numatyti šie klausimai: Pa
baltiečių informacinė konferen
cija, Europos Saugumo ir Ben
dradarbiavimo Konferencija ir 
bendra tarptautinė veikla.

Pateiktai programai buvo ben
drai pritarta ir padaryta kai ku
rių naujų pasiūlymų. Posėdžiui 
pasibaigus, prie vaišių stalo bu
vo asmeniškai pabendrauta.

I (E)

Samdinės moterys
Lietuvos okupantų spauda nuo

latos rašo apie moteris, apie jų 
lygias teises, apie jų lygų su 
vyrais įsidarbinimą (net ir ge
ležinkelių tiesimo, namų staty
bos, kasyklų ir pan. darbuose). 
Apie šitą abiejų lyčių Lietuvos 
žmonių lygybę Maskvoje leidžia
mas statistikos mėnraštis (Vest- 
nik Statistiki) š. m. Nr. 1 su
teikia šiek tiek duomenų pro
centais.

1940 m. moterų samdinių (dar
bininkių ir tarnautojų) buvo 30 
proc., 1950 m. — 38, 1960 — 43, 
1970 — 49 ir 1974 — 50 proc. 
Tai rodo, kad pusė Lietuvos mo
terų yra samdinės. Bene bus tai 
viena iš svarbiausių priežasčių, 
kodėl Lietuvos gyventojų prie
auglis per visą eilę metų eina 
ir eina žemyn. Samdinės, kurių 
didesnė dalis gyvena šeimai vi
sai nepritaikintuose butuose, yra 
nepajėgios turėti skaitlingesnes 
šeimas. (E)

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Valsty- 
bės prokuroras Edward Levi at
metė pasiūlymą įvesti Ameri
kos piliečiams naminius pasus, 
nors tas padėtų sukontroliuoti 
nelegalius imigrantus, kurie už
ima darbovietėse daug vietų.

WASHINGTONAS. — Penta
gono šaltiniai patvirtino žinią, 
kad amerikiečių komanda bu
vo praėjusią savaitę atskridusi 
į P. Vietnamą suprogdinti vie
nintelio P. Vietnamo atominio 
reaktoriaus Dalat miesto apy
linkėse, kad reaktorius nepatek
tų į Hanojaus rankas.

KATMANDU. — Himalajų 
kalnuose žuvo penki alpinistai, 
du iš jų japonai, bandę įlipti Į 
Dhaulagiri kalno viršūnę. Kiti 
šeši tos grupės asmenys liko gy
vi po staigaus sniego nuslinki- 
mo.
~ MANILA. — Filipinų atsto
vas Tarptautinėje šachmatų Fe
deracijoje Florencio Compoma- 
nes pareiškė, kad titulo atėmi
mas iš amerikiečio Fischerio įvy
ko sovietų spaudimo dėka. So
vietų delegacija spaudė kai ku
rių šalių atstovus balsuoti už 
Fischerio titulo atėmimą. So
vietų šachmatų federacija žino
jo, kad Fischeris nesutiks lošti, 
jei nebus priimtas jo reikalavi
mas, kad mačui pasibaigus ly
giomis 9-9, titulas lieka dabar
tiniam čempionui.

LISABONA. — Portugalijos 
politinės partijos sutiko su ka
rinės tarybos reikalavimu įra
šyti į konstituciją nuostatus, ku
rie palieka vyriausią valstybės 
galią kariuomenės rankose. Tuo 
pačiu, balandžio 25 d. rinkimai į 
asamblėją lieka tik gyventojų 
nuomonės patikrinimu, nes pa
dėtis Portugalijoje nepasikeis ir 
po rinkimų. Karinė taryba nu
statys užsienio ir vidaus politi
kos gaires ir eis aukščiausiojo 
teismo pareigas, spręsdama kon
stitucinio teisėtumo klausimus. 
Civilinė asamblėja bus tik de
koracija.

SALISBURY. — Rodezijos 
vyriausybė sutiko išleisti iš ka
lėjimo juodųjų nacionalistų va
dą, kunigą Sithole, kad jis ga
lėtų važiuoti į Tanzaniją, da
lyvauti Afrikos Vienybės Orga
nizacijos ministerių suvažiavime, 
kuris svarstys ir Rodezijos klau
simą.

BAGDADAS. — Irako valdžia 
kaltina kurdus sukilėlius už jų 
vado Mustafa Barzanio šeimos 
išžudymą. Irako kariuomenė, 
užėmusi vieną kurdų tvirtovę, 
radusi nužudytą Fakhir Hama 
Mergasouri, jo tėvą ir devynis 
jo brolius. Kurdų sukilėliai tvir
tiną, kad tą šeimą išžudė patys 
irakiečiai.

BEIRUTAS. — Palestiniečių 
vadai Libane giriasi, kad susi
šaudyme su izraelitais prie Li
bano sienos, jie nušovė 20 Izrae
lio kareivių. Izraelis sako, kad 
tik trys buvo sužeisti, o žuvusių 
visai nebuvę.

Bet nepriklausomybė, kuri bu
vo sutrinta, visai nenumirė. Ji 
liko gyva, iš tikrųjų, ji bujojo 
šimtų tūkstančių žmonių prisi
minimuose ir svajonėse ne tik 
viduj tų sudraskytų kraštų, bet 
ir užsieniuose. Ji gyveno ir fak
te, kad Amerika niekad nepri
pažino sovietų aneksijos, rašo 
Chicago Tribune.

Laikraštis toliau primena Bill 
Andersono atidengimus ir žmo
nių reakciją: iš piktų telefono 
pasikalbėjimų, laiškų ir telegra
mų potvynio valstybės departa
mentas gavo pamoką, kurią gal 
buvo pamiršęs ar niekad nebu
vo išmokęs, — būtent, kad tau- 

i tos nepriklausomybė nemiršta po 
tankų ratais. Ji tol gyva, kol lais
vė lieka degančia viltimi žmonių 
širdyse, rašo Chicago Tribune.

Vedamasis baigiamas viltimi, 
kad pono Derwinskio pastangos 
pasiseks. Jis reikalauja ištirti j 
pasiūlytą pardavimą ir prie jo j 
prisijungė 50 kongreso narių, i 
Vedamasis baigiamas: net ir 
šiame kietame jėgos politikos

I amžiuje, mažoms šalims turi bū
ti atleista jų “kaltė”, kad jos silp
nos.

Daugiau kareivių 
prie Phnom Penho
PHNOM PENHAS. — Kam- 

bodijos sukilėliai, užėmę Neak 
Luong miestą prie Mekongo 

‘bpės, pasiuntė apie 6.000 karei
vių į frontą prie-sostinės PJinom 
Penho. Komunistų kareiviai at
plaukia laivais. Sostinėje laukia
ma naujų puolimų. Kambodijos 
lėktuvai nuskandino kelis komu
nistų laivus upėje.

Vyriausybė įsakė kelių toli
mesnių miestų karinėms įgu
loms palikti miestus komunis
tams ir skristi į Phnom Penhą. 
Iš apsupto Svay Rieng išvežti ka
riniai daliniai.

Miręs Tautinės Kinijos prezidentas Chiang Kai Sekas
su žmona vieno 1969 metu parado metu Taipėjuje.

CHICAGO TRIBUNE APIE BALTIJA
ČIKAGA. — šeštadienio Chicago Tribune viename savo veda

mųjų “Forgive them heir helplessness” rašo apie Baltijos valsty
bių viltis tapti nepriklausomomis. Prieš 35 metus Estijos, Lietu
vos, Latvijos nepriklausomybės buvo -sutriuškintos sovietų tan
kų ratais. Kas privedė sovietų milžiną sunaikinti tas mažas šalis? 
O tik tas, kad jos buvo mažos, jos buvo ten ir jų norėjo Stalinas.

Kiek bolševikai 
atėmė ūkių?

Antanas Augūs, istorijos mok
slų kandidatas rašo (Tarybinis 
Mokytojas 1975.IIL5), kad “per 
palyginti trumpą laiką kolonistai 
atėmė iš Lietuvos valstiečių’apie 
30,000 ūkių. Kai kuriose apskri
tyse kolonistų priviso tiek, kad 
reikėję įsteigti vokiškas moky
klas”. Lauksime, kada tas pats 
istorijos mokslų kandidatas pa
skelbs, kad Kremlius ir jo ko
lonistai iš Lietuvos valstiečių 
atėmė apie 380-385,000 ūkių, di
delę jų savininkų dalį ištrėmė į 
Sibirą, o kitus pavertė vergais 
— kolchozininkais. (E)

SPRINGFIELDAS. — Illinois
gubernatorius Walker raštu pa
sveikino Čikagos merą Daley lai
mėjusį antradienio rinkimus. šauti praėjusį penktadienį.

Kambodžos prezid«nta» Lon Nol ir jo žmona jau iivažiavo ii Kam- 
bodijot, manydami, kad ba iv P**yks tuaifarti w komunistai* dol 

karo paliaubą.

Atėmė Fischerio 
šachmatų titulą

AMSTERDAMAS. — Tarp
tautinės šachmatų Federacijos 
pirmininkas dr. Max Euve pa
reiškė trečiadienį, kad jis dar 
negavo iš Bobby Fischerio pa
reiškimo, kad jis pasiruošęs gin
ti savo čempiono titulą. Euve 
davė Fischeriui dar 24 valandas 
pasisakyti dėl planuoto mačo su 
sovietų meisteriu Karpovu.

Tas pratęsimas vėliau buvo 
dar prailgintas iki 27 valandų, 
tačiau Fischeris neatsiliepė. Pa
saulinės šachmatų Federacijos 
pirmininkas tada paskelbė nau
ju pasaulio šachmatų čempionu 
Anatolijų Karpovą, kuris savo 
titulą turės ginti tik 1978 m.

Karpovas Maskvoje pareiškė, 
kad jam gaila, kad čempionas 
Fischeris nepriėmė jo iššauki
mo, tačiau jis laimingas, kad 
šachmatų karūna sugrįžo į So
vietų Sąjungą. Fischeris per sa
vo užsispyrimą prarado apie 3 
mil. doleriu.

Sovietų šachmatų atstovas 
federacijoje Nikolai Ryndin pa
reiškė džiaugsmą, kad sovietų 
šachmatininkas vėl yra čempio
nas, tačiau apgailestavo, kad ne
bus lošiama, nuo ko nukenčia pa
saulio šachmatų mėgėjai. Dėl to 
kaltas Fischeris ir jam gėda, pa
sakė Ryndinas.

Neperleisvaldžios
_ LISABQN’A. — Portugalijos 
karinė diktatūra aiškiai nusta
tė,-kad busimoji /Portugalijos 
konstitucinė asamblėja neturės 
vyriausios galios. Naujoje kon
stitucijoje turės būti įrašyta, kad 
vyriausioji valdžia ir galia pri
klauso karinei tarybai. Tokia 
tvarka būsianti per ištisus pen
kerius metus, o po to konstituci
ją būsią galima pakeisti.

BELFASTAS. — Slaptos ai
rių armijos vadai šiaurinėje Ai
rijoje svarstė karo paliaubų klau
simą. Per 7 savaites airių res
publikonų armija laikėsi paliau
bų, tačiau protestantų radikalios 
grupės toliau tęsė savo teroro 
veiklą. Du jauni airiai buvo nu-

TAIPEJUS. — Tautinės Kinijos vyriausias vadas, preziden
tas Chiang Kai šėkas mirė nuo širdies smūgio šeštadienio naktį. 
Jis seniai sirgo ir buvo silpnos sveikatos, po 1972 metais turėto 
plaučių uždegimo. Jis mirė 87 metų. Prezidento vietą automatiš
kai užims viceprezidentas C. Yen, 70 metų amžiaus, tačiau vy
riausybės svarbiausią galią turės premjeras Chiang Ching-kuo, 
mirusio Chiang Kai šėko sūnus.

Nori derėtis 
be tarpininkų

JERUZALĖ. — Izraelio prem
jeras Rabinas trečiadienį pareiš
kė, kad Izraelis norėtų ateities 
derybose su Egiptu derėtis 
“akis į akį”, o ne per tarpinin
kus, nes netiesioginėse derybose 
atsiranda nesusipratimų. Paty
rimas su dr. Kissingerio vesto
mis derybomis parodęs, kad ge
riau būtų pradėti tiesiogines de
rybas, pasakė premjeras.

Izraelio spauda rašo, kad Iz
raelio vyriausybė siekia atitaisy
ti pasaulyje sukeltą įspūdį ir pa
rodyti didesnį lankstumą. Vy
riausybė esanti pasiryžusi dau
giau pasiūlyti Egiptui, jei tas 
atsisakytų_kara veiksmų. _ ,, .

Amerikos vyriausybė atidėjo 
vėlesniam laikui numatytą Izra
elio gynybos ministerio Shimon 
Peres vizitą Washingtone, kol 
čia nebus baigta politikos apžval
ga. Valstybės departamentas 
mano, kad svarstymai baigsis 
balandžio 10 d. Peres turėjo at
vykti prašyti naujų ginklų, ypač 
Lance raketų, kurios neša sprogs 
tarną užtaisą iki 150 mylių.

Quatare palestiniečių vadas 
Arafatas ketvirtadienį pareiškė 
turįs žinių, kad Izraelis savo ar
senale turi 3-5 atomines bombas, 
kurioms nešti turįs ir raketų. 
Arafato nuomone, Izraelis grei
tai pradės naują karą.

Nesutaria kaip 
šelpti pabėgėlius

WASHINGTONAS. — Ame
rikos vyriausybė ir kongresas, 
sugrįžęs po Velykų atostogų, tu
rės išspręsti nelengvą Vietnamo 
pabėgėlių klausimą. Senato libe
ralai, kaip Kennedy, Stevenso- 
nas, McGovern, reikalauja šelpti 
pabėgėlius Kambadijoje ir Viet
name, tačiau siūlo duoti lėšas 
Jungtinėms Tautoms ar kitai 
tarptautinei organizacijai ir pa
ramą pabėgėliams siūlo teikti 
ne tik Pietų Vietname, bet ir 
šiaurės Vietname. Vyriausybė 
su tuo nesutinka.

Apskaičiuota, kad vien Pietų 
Vietname yra apie 2 mil. pabė
gėlių. Tai komunizmo priešai, 
dažniausiai, katalikai, kurie pa
žįsta gyvenimą komunizmo dik
tatūroje ir nori gyventi laisvai. 
Kiti tiesiog pabėgo nuo karo 
veiksmų ir pavojaus. Nemažai 
pabėgėlių buvo P. Vietnamo val
džios pareigūnai, kurie bijo ko
munistų keršto.

SAIGONAS. — Pietų Vietna
mo vyriausybė paskelbė, kad ka
rinis štabas atnaujino radijo ry
šius su keliomis savo kariuome
nės įgulomis, kurias apsupo ko
munistai prie Fhan Rango, Sam 
Ranho ir Phan Thieto miestų.

Iki pat mirties Chiang Kai šė
kas neatsisakė vilties kada nors 
sugrįžti į demokratinę Kiniją ir 
išlaisvinti kinus iš komunistinės 
vergijos.

Prezidentas Fordas, patyręs 
apie Chiang Kai šėko mirtį, pa
reiškė savo užuojautą ir pasakė, 
kad mirė drąsus, tvirtų įsitikini
mų vyras.

Paskelbtame politiniame testa
mente, kurį Chiang Kai šėkas 
pasirašė šių metų kovo 29 d., ra
šoma, kad jo dvasia visada liks 
kartu su kinais, kurie turėtų įgy
vendinti tris principus: naciona
lizmą, demokratiją ir socialinę 
gerovę. Kinai turi išvaduoti Ki
niją ir sugrąžinti jai jos tautinę 
kultūrą.

Chiang Kai šėkas buvo vie
nas keturių “didžiųjį?” Antrojo 
Pasaulinio karo metu. Jis kartu 
su -Rooseveltu, Churchilliu ir 
Stalinu vadovavo karui prieš 
Vokietiją ir Japoniją. Pralaimė
jęs civilini karą Kinijoje, Chiang 
Kai šėkas persikėlė į Formozos 
salą — Taivaną.' ir įsteigė, ten 
gan pažangiai tvarkomą Tautinę 
Kiniją. Amerikos remiama, Tau
tinė Kinija tapo stipri pramonės 
ir žemės ūkio šalis, gerai gink
luota Amerikos ginklais. Vienu 
metu 1950 metais Tautinė Kini
ja turėjo apie 600,000 gerai pa
ruoštų, profesionalų kareivių. 
Amerikoje daug kas ragino vy
riausybę leisti Chiang Kai Šė
kui pulti komunistinę Kiniją, ku
ri tuo metu dar buvo silpna ir 
menkai organizuota.

Priminė Trumana C
V. Urbonas iš Maskvos rašo 

(Valst. Laikr. 1975.III) apie so
vietinės pergalės 30/metį. Dėl 
1941 m. prasidėjusio Sovietijos- 
Vok-ietijos karo eigos cituoja 
ano meto senatoriaus, vėliau JAV 
prezidento, Trumano žodžius” 
“Sekančią dieną po karo, kai fa
šistinė Vokietija užpuolė mūsų 
šalį, Trumanas pareiškė: “Jei
gu matysime, jog laimi Vokieti
ja, mes turim padėti Rusijai, o 
jeigu pradės laimėti Rusija, 
mums reikia padėti Vokietijai, 
tegul jie uėmuša kiek galima 
daugiau”. (E)

KAIRAS. — Egiptas Sinaju
je perdavė Izraeliui 39 žuvusių 
kareivių kūnus, kurie buvę ras
ti Suezo kanalo fronte. ’Už tų 
žuvusių palaikus Izraelis paža
dėjo paleisti iš kalėjimo 20 ara
bų politinių kalinių.

Debesuota,
dieną 40°, naktį 30.-: >■
Saulė teka 6:26, leidžiasi 7:21
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toriaus pastabumą neapgauna Inturistb if'agitpr6į>d*pro'pagahda bėi , 
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Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ĖT^jWtiŲ:^fcNŲ KLAŪSlMJrlifc'
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2..QQ.^ų i > , •'irshtjKp

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS tŪKAKTlES 'PARAfWB.j! 
84 psl. Kaina $1.50. ' V - --/.v
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čeki ar piniginę *e®rjsfda,

LIETUVOS TEISININKŲ LIKIMAS
/. Lietuvos Teisininkų Trein- 
tinių 19^8 m. surinktomis ži
niomis, ne.prikl. Lietuvoje I9W.
1. 1 d. turėjome 779 teisininkus:

20 universitete, 16 Valstybės
Ta boję,
t; ri oje

arba laikyti koncentracijos sto
vyklose, bet vėliau išsilaisvino.
IV. _ iki ni. 5-ki teisinin
kai mirė subombarduoti, ne
laiminguose atsitikimuose ar-

5 Teisingumo Minis- ;ba nusižudė, gi 34 mirė natū-
21 Vyriausiame Tri-j valia mirtimi.

bui ole, 18 Apeliaciniuose Rū- 
mtiO'ė, 
muose, 
se

115 Apygardos Teis- 
92 Apylinkės Teismuo- 

39 Prokuratūroje. 18 Ka
ri uolnenės Teisine, 56 Tar
dytojus, 64 Notarus, 223 Advo
katus ir 92 privatinius gynėjus.
H. Sovietams,pirmą kartą

VI. 15) okupavus id e ta
i' • 549 teisininkai buvo iš tar
nybų atleisti: 5 iš Universite
to 16 iš Valstybės Tarybos, 5 
iš Teisingumo Ministerijos, 21 iš 
Vyr. Tribunolo, 18 iš Apeliaci
nių Rūmų, 105 iš Apygardos 
Teismų, 88 iš Apylinkės Teis
mų. 39 iš Prokuratūros, 18 iš 
Ka.iuomenės Teismo, 54 Tar
dytojai, 61 Notarai, 35 Advo
katai ir 92 privatiniai gynėjai.

Iš jų bolševikai: 9 teisinin
kus nužudė, 1-nas pats nusižu- 
d ir 1-nas mirė nuo kankini
mų.

To iau: 78 teisininkai bolše
vikų suimti, kalinti ir išvežti 
į Rusijos gilumą, 29 slapstėsi 
dėl bolševikų persekiojimo, 36 
pabėgo ntio bolševikų perse
kiojimo į Užsienį, 34 buvo bol
ševiku suimti ir laikomi kalė
jimuose Lietuvoje, bet prasi
dėjus Vokiečių karui su So
vietais, bolševikus iš Lietuvos 
išvijus, iš kalėjimų išsilaisvi
no.
III. — Vokiečių okupacijos me
lu (1911 — 1944) : 1U3 teisinin
kai naciu nužlidvti — sušaudv- 
fi, 13 nukankinti nacių kon
centracijos stovyklose, 1 iš
tremtas. 11-ka slapstėsi nuo

JAV pl'ezidentas Thomas 
Woodrow Wikson (1856 — 
1924) savo 1918. L 8 d. Kongre
sui pasakytoje kalboje paskelbė 
garsiuosius 11-ka punktų, jų 
tarpe ir tautų apsisprendimo 
teisę, pagal kurią kiekviena 
atitinkamo kultūros lygio pa
siekusi tauta Turi teisę į savo 
laisvą, nepriklausomą valsty-

Pasiremdama tąja pripažin
tąja tautų apsisprendimo tei
se. Lietuvos Taryba, kaip mū
sų tautos atstovybė, savo 1918. 
II. 16 d. nutarimu paskelbė at
statanti Lietuvos laisvą, nepri
klausomą. demokratiniais pa
matais sutvarkytą valstybę.

Nežiūrint tai. • kad ta tautų 
apsisprendimo teisė, kaip pa
sakyta Lietuvos Tarybos nu
tarime (mūsų įprastame vai 
dinti Nepriklausomybės Aktu) 
buvo “pripažintoji” teisė, mums 
reikėjo tos pačios Amerikos 
(JAV) laukti net ketinius me
tus (1922). kol ji pripažins mū
sų atstatytą valstybę. Reikėjo 
irgi mūsų tautos vaikams mū
šio laukuose su Lietuvą apni
kusiais priešais kovoti, kraują 
Ifrti. savo gyvyljle*; ant tėvynės 
aukuro sudėti, siekiant tąją 
(autos apsisprendimo teisę įgy
vendinti,

Taip jau yra. kad. kaip tei
singai sako Rudolf von Jhering. 
visi dideli laimė-jimai. kuriuos 
lik geli konstatuoti teisės isto
rija. kaip pvz., vergijos, bau
džiavos panaikinimus, žemės

Akivaizdoje, jos, mums-.,ne
užtenka tik-už porą dolerių par 
siųsti JAV valstybės .departa
mentui ir saugumo tarybai ker 
Jių -žodžių protesto telegramas. 
[Mums reikia... sukelti protinsiu 
bangų, ■ kuri nuvilniuotiį ne tik 
per Ameriką, bet in per visą 
.pasaulį; <'sukeltų protestus kitų 
^laisvę mylinčių ir teisę gerbkUi ■ 
'čfų tautų prieš šituos Amerikos 
'begėdžius, kurie drįstu puoš ty
lėti ir savybėje svarstyti turkias 
niekšiškas, net ir visai Ameri
kai gėdą darančias idėjas.-Jau 
ipats tokių) idėjų svarstyhias, 
suokalbiavimas m ūsų-sava d va 

’šia didelę, gal ir už visą Ame
rikos tautą didesnį, Visokiu at
veju, už jų -nemažesnę, "šiin- 
tais metų už. ją^seuesnę, savą 
istoriją turinčią tautą išduoti, 

'tos teisinės pabaisos’, io jokia 
teise nesiremiančio, teiš'ės iš v$ 
nepripažįsfanėio, J tiktai Javo

Šiaurės Afrikoje — plikų jėgų santykiuose ju. Višč
inis Valstvbėmiš ir fan'tomis, 
įskaitant ir Lietuvos tautą', "haų 
dojančio teisinio įįibnsirųiiio 

. sauvalei ir suhąik'jhiinuįį \ [
Kas daryti nwhi'skoifa 

šiuo lemiamuoju momentu? 
Kokie mūsų uždaviniai šian
dien? , , ’

-.1 tt-.: »..•><:

1) Organizudkfniė teisinVkiA
vą su Amerikos -{J A-V y-valsty- 
bt?s dėpartaittėhfė' ir jos saugu- 

into taryboj^ atskleisto sitbkaf- 
biu, .paneigus .tTeijrvQgT^nten 
Amerikos jau senai pripažin
tą apsisprendimo teisę, išduo
ti dabar šią mūsų jautų •feM£|u-\5ą 
okupavusiai, SoVtetųCSąjų$gai , .
pripažįstant jos smbr^ ikap-V®kti|šliąuši^s.t 
gaulnigaš nia<Sifiiacijaš,'i<m’io- 
mis Lietuva, neva įjungta J ta 
Sąj liūgą, teisies ak Iii. J *,

'r'"* .
2) Reikąlaiikimąu Aųieiik<į^; 

kitas laisvojo paSaulio<A-alsfy- 
bes, taip pat Jungtines Tautas 
laikyti Sovietų pavergtąją Lie
tuvos tautą ’tarptautinės teisės 
subjektu, gi Vliką* sudarytą 
Lietuyos pptitįęū^gĮįi^iy* 
jos tautos politinės minties 
reiškėjų ir vykdytojų, sutinka
mai su Lietu-yos ię-tarptaiitine, 
ypač gi tarpiautiįfė * paprotine 
teise, kad laikytų jos tautas 
teisine atstovybe," ikompelėrP 
tinga reikšti ir vykdyti jos po
litinę mintį arba valią. ;

3) Sugestijuokime ATlKui, 
kad jis pats, be jokių priėštau 
ravimų jo viduje, laikytų save 
teisine tautos atstovybe,A ta 
teisine konstrukcija, teisine lo
gika, kuri aiškėja iš jo 1944. II. 
16 d. deklaracijos, kuria jis, 
VLIKas yra prisistatęs Lietu
vos tautai iš okupanto pogrin^ 
džio.

1) Visos VLIKą suadaran- 
čios politinės grupės turičjijri^ 
pažinti VLIKą tautos atsovybe, 
o los, kurios nejlripažįsta>40^ 
kiu, kok-s jisai yra, rėflčVšy- 
viai išsiskiria iš VLlKo grų-pių, 

Sudėties. Vu j I
.5) Siistiprinktofė VLIKo už

nugarį ir įVodyntlį, kad* jis tik
rai yra visos Lietuvos taUrlo^. 
a ts lovylto, remkime jo .grupėj 
ypač gi stodatoi į jas. savo lais-

Toliau: 4-ri susirgo psichi
nėmis ligomis, o 14-ka kitomis. 
7% teisininkų- 1948 m. buvo la
bai blogame sveikatos stovyje. 
8-ni nuo badavimo ir sunkių 
gyveninio sąlygų susirgo džio
va (Tbc).

V. — 7.952 m. LTDU surinkto
mis žiniomis iš visų Lietuvos 
teisininkų net 408 yra pasi
traukę į egzilį. Tuo metu jie 
gyveno: JAV, Australijoje, 
Anglijoje, Kanadoje, Argenti
noje, Venecueloje, Kolumbijo
je, Prancūzijoje, Švedijoje, Vo
kietijoje,
Tunise, Azijoje -— Pakistane ir 
dar ll-lta kituose kraštuose.

Daugiausia tada suregist
ruota mūsų teisininkų JAV: 
104 Chicagoje, 45 New Yorke, 
24 ČleVelandt*. 18 Detroite, 15 
Bostone, 14 Filadelfijoje (Phi
ladelphia), 13 Los Angelės ir 
po mažiau kitose vietovėse, 
viso 271.
VI: — Teisininkams įsikūrimas 
egžiiyje nebuvo lengvas nes jų 
profesija užsienio valstybėse 
nepritaikoma. Jiems reikėjo 
imtis, daugiausia sunkaus fi
zinio darbo duonai pelnytis, 
kas nebuvo lengX’a ypač vyres
niojo ariižiaūs žmonėms, ku
rių buX’b .didžiausias procen
tas.

Šiandien didelė* LitetuVos tei- 
sininkųf egzilų dalis jau yra iš
mirusi arba slegiami jau labai 
didelės amžiaus naštos,
gyvenimo sąlygos, ypač Ame
rikoje Visiems yra geros, bent 
pakenčiamos, badauti čia nie
kas nebadauja.

PABUSKIME IR Į EIKIME
• j , j .. - ?’ : t . < ■ a.

• fciuo meto, kada. Amerikos kių;-4au1ą teisinio atstovavimo 
(JAV) centrinės valdžios- sfe- problema, su vad. nacionali- 
rose drįstamas* svarstyti* Lietai- nlaiš'komitetais, -kaip tautos 
vos įjungimo į Sovietų Sąjun- atstovybvmis, koks gi yra kaip 
gą klausimas, piriifa eile rei- sakiau ir mūsų VLIKas.
kia*į tai atsiliepti nuims'. Lie- Irgi labai svarbu susipažinti 
.tuvbs- teisiritokams^egzilams. su Lietuvos okupacijos faktais

Gi, čia, kaip matome, myks- ir su jų įvertinimu tarptautinės 
.ta žūtbūtinė taiitos kova dėl teisės šviesoje.
teisės į savd'litišvą; nepriklau-\ Šiais klausimais labai geros 
somą valstybę.' Todėl šiojei lei-j medžiagos rasite Boris Meissner 
sinėje kovoje teisininkai kaip knygoje: Die Battischen Staa- 
lik ir yra kompetęi>tingi tarti .ten uhd das Voelkerrecht (tai 

'savo žodį, netgi ir tai kovai vokiečių žymaus tarptautinės 
vadovauti.' teisės specialisto ir kartu so-

Bet fties/'ihlčli kolegųš, esa-‘Nietologo, buv. Vakarų Vokieti- 
me apsritidę, kone vis^i iftiega- :jds Ambasadoriaus Maskvoje 
me. Mūsų- raš(ii iVejnatyt if ijiū-‘jknyga7 ’ 
sų baTso negirdėt 'Kdr gi mes jgos ir

okianie kampe. ’įvertinant ją teisės šviesoje).

nuosavybė, religinė* laisvė ir 
pan., reikėjo laimėti tik karš
čiausios ilgai nusitęsusios ko
vos keli i— keliu, kurį R. v. 
Jhering žodžiais tariant, “ne
retai pažymi kraujo upeliai, 
kur ėjb teisė”...

Ar ne liudija šią tiesą reali 
tikrovė* šiandien, kada mtmis 
jau visa tarptautinė bendruo
menė. ypač gi visos didžiosios 
laisvai savo sprendimus da
rančios tautos, net pats oku
pantas šią apsisprendimo teisę 
pripažino. leido ja mums nau
dotis. Lietuvą laikė tarptauti
nes bendruomenės nariu, o da
bar. va. smurtu Sovietams tą 
mūsų teisę išplėšus, mums vėl 
refkia kovoti, mūsa tautos vai
kams kraują lieti, savas vftJVy- 
bes ant tėvynės aukuro sudėti, 
kad galėtume tąja “pripažintą
ja'' teise toliau naudotis. Ir 
koks paradoksas! Tos pačios Į vu pasirinkimu ir rcikšdamiesi 
Amerikos, kurios prezidentas: per tas grupes savo Įaisviniino 
visam pasauliui paskelbė tą darbu VLTKė. jI- ‘ ' ■ *** s 
tautų apsisprendimo teisę, val
džios sluoksniuose atsiranda 
tokiu, kurie daro suokalbius, 
sąmokslnuja. planuoja, kaip 
čia mums tąją visos tarptauti
nės bendruomenės pripažintą
ją apsisprendimo teisę išplėšti, 
paminti, mūsų augšfos kultū
ros lygio tautą į raudonųjų 
barbarų tironiją gal visiškam 
jos nmaikinimui atiduoti.

Tai šiuq>i ir mūsų didžiau
sią prieštaravimą, protestą ir 
pasišlvštėjimą sukelianti ši re- 
Mi fik‘t>vė*.

KNYGA — GERIAUSIA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio

me 
sų’balso netiri 
esame, "kur ir : ; ’G tūnojame? !

Todėl ifabąr, kai visi Lietu
voj egžiląi jrlpjes.kartų su jais 
gavome tokį ^kaudų. jr nelauk
tą. — ne tikėtu ..’Smūgį iš mūsų 
gyvenamojo - krašto, centrinės 
valdžios organų,, pąbuskipie ir 
sukruskime, veikime, ką nors 
darykime,'*^ ėst* d ekYni ė’ r a n - 
kas sudėję,, kaip dabar.. p

Aš, paprašytas r, “Naujienų” 
redak toria#§:- j > mūsų -; >, 4eį§įbin 
kąms. redaguoti Jį puslapį, 
kviečiu kolegas-į jį;rašy:li< jav
ine bendradarbiauti.____ ......

grinėti ir spręsti ypač gi tas 
t^jiueSjPr^įUma^kurios šian.- 
(^en^hi|ūsį|yt^utos^*eikalui yri

l' Kpkids g#5jo(?šWkios yra?

Pų-jniausią, tokia yra vaistyk 
binffclautgįįjį kaip tarptautinėj 
tei^fi^^subrjvkto, problema.

kaip žinome, to4 
kiu tarptautinės teisės subjek
tu buvo laikoma tik valstybė, 
bet pastaruoju mettT'jau įsiga
li teisinėsusidariiu 
šią valst^ binęĮla*tSą (Klaatsvolk, 
body politic), irgi kaip į tarp
tautinės teisės subjektą, kurį 
tarp tautini u osę.jsan tykiuose af-

sivądfn^S ,-ųa^Įiąfinis|4emiter 
fas,‘ koksūva.^vfš fr'ihCteu A’LI- 
Kas. ' ‘ /
r šią ,pažiūrą.^-,i;eįuia-’ ypač gi 
Sovietai, tik, žinoma,..,«avais 
tikslais. Mat, jie nori tuo išar> 
dyti laisvojo’ pafsbulio dideles 
valstybes, kurstydami jose su
sidariusias tautas iš jų. išsiva
duoti. <.

Bet ši pažiūra’yra ne tik lo
giška (nes. .jeigYLyra . tautos 
ą psisp r end i m o< lęisė< ,1a i ir ta ils
ta turi būti laikoma tos teisės 
subjektu), bet ji yra mumis 
■dargi-ir labaiypalanki ir naių 
dingą. : <. ' ■*-( į
’’ šiito klausifim -i(ekonTVmiuo- 
einu kolegoms penskailyli ypač 
gūsių vertiugą,.. 4egul iiikamu- 
TiiStėK parašy t^r

Hanna liokdr -\8zėgO.~:New 
Slate and Inteffictional 'Law,

6) Skatinkime Išdaryti ypUpi 
mūsų jaunąją kartą. Ji yra lais 
va įsisteigti ir savo naują poli-j 
tinę grapę. ;
patinlAmos senųjų, dabijr vo
kiančiųjų'tarpe. 1

7) Gilinkime, ryškinkime ir
ugdykime mūsų jtąi^.
sinę mint}, ypač išaiškinkime 
masėms mūsų valstybinės tap.- 
tos (fStaatsvolk.1 body politic*) 
sampratą, pagal kurią IJetu- 
vos valstybinei tautai priklim-^ 
so visi Lietuvos žmonės, pilie
čiai, /ek lietuviai tiek ir ne-J lieji i'ave jo$ nariaj;

įijeįlydai,} liek įi^ave^e. gyve/ 
nantieji, liek užsienyje Asan- 
ĮĮie(i» tiek yiftnus tik Lietuvos 
pilietybės dokumentus lurin- 
tięjt JieJk ir dėl ypatingų egzi- 
liriio ar išeivijos gyvenimo saZ 
lygų ..kitų pilietybes priėmusio-

Be to, rekomenduočiau vi
siems irgi gerai susipažinti taip
ogi sir-prof. Mykolo Roemerio 

Lietuvos sovieti- 
Centro 
vertėtų 
kalbas, 
Ten la- 

parodytas So- 
sovietizuojant

studija api
zafciją, " išleistą LTD 
Valdybos-, šiuo metu 
ją išvęrsti ir į kitas 
ypač»gi.j anglų kalbą, 
bai vaizdžiai 
;vietų smurtas, 
: Lietuvą, . k

• Toliau.■ siūlyčiau mūsų LTD 
'Cėnti'o Valdybai tuojau pat 
įsueiti į ryšį su tarptautine teisi- 
mirikų sąjunga ir prašyti jos

>*?•*.: i

a

ine,

t •

i
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America is the ylace that is made 
• out of dreams. And, U.S. Savings 
Bonds have been helping to make 
happy dreams come true for years.

. Now, Bonds mature in less than 
six years. That means your dreams 
can come true faster than ever before.

You can buy shares in your parti
cular dream by joining the Payroll 
Savings Plan where you work, or the 
Bend-a-Month plan where you bank.

Before you know it, your American 
-'irq will be a reality.

Take stock in America.
Hiw Bonds mature in less than six years.
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)h'WELAK10 MOKYKLOS

pradžia
^nn’«palid J 7 d. Tėvai 

įrį lietuvių Bendruomenės na
riai’{kūrė Kristijono Donelaičio 
vanju- iituaųistinę mokyklą. Mo
kykla prisiglaudė Lietuvių Evan
gelikų Liuteronų Tėviškės pa
rapijos patalpose. Tuomet mo
kyklą lankė vos 30 mokinių, šios 
mokyklos < niei storiais laikomi: 
Ę. Gerulis, Angelė ir Antanas 
Kašubai, talkininkaujant Tėviš- 
įhe ftįjapiiee; ktej^onui k uu., An: 
^ui Trakiai. Iš Kanados į Chi- 
4ągą persikėlus, buvusiam Lie- 
Įvpje ir Vokietijoje ^mokytojui 

liui Širkai, jis buvo pakviestas 
u mokyklai vadovauti. Tuo 
ku dar mokytojavohnok. Pal- 
zra Lampsatienė ir'Ona Roz- 
rienė. Tautinius šokius mokė

4- Mėrkelytė. 3. -‘i ■ : ’ r - ' <
Bet jau 1960 m. šios mokyk

los patalpomis nebegalima buvo 
naudotis. Jos pasidarė per ma- 
ž(>8, nes mokintis lituanistinėje 
Mokykloje Užsiregistravo per 100 
šokinių.
> Buvo susirūpinta gauti dides- 
rįes patąlpas. Leista šiai mokyk
lai įsikurti valdiškame Mar
quette/ 'parko “Fieldhause”, prie 
^edzię'.ir tT. gatvės kampo, pa
state. -Bet jau sekančiais metais 
liokinių padaugėjo iki 150. Jau 
i| šiose patalpose nebuvo galima 
Susitalpinti. Dalis mokinių vėl 
puy^ gJ$žihįa į Tęyįškęs parapi
jas salę. Dviejose patalpose su- 
iąlpįnįL mokiniai sudarė įvairių 
ąbpatogumų. Buvo susirūpinta 
^ąųtištokias patalpas, kuriose, 
būtų galima sutalpinti visi mo
kiniai.
T Iš pradžių.laivo1 manoma gau- 

Lįndbįąom, 61 ,i?>So. Wolcott 
gatvėje patalpas. Bet teko nuo

eis McKay mokyklos patalpose.
Tiesa šiomis patalpomis leista 

naudotis nemokamai, bet jos ap
tarnavimas, šildymas, valymas 
ir kitos išlaidos padengiamos iš 
tėvų kišenių. Bet užtai yra pa
kankamai tinkamų, gerai apšil
domų ir mokiniams pritaikytų 
klasių. į šią mokyklą persikel
ta 1962 m. gruodžio 8 cf. ir jomis 
naudojimąsi iki šios dienos.

Mokyklos himnas ir vėliava
"Švenčiant šios mokyklos de

šimtmetį B. Benesiuvečiūtė-Vin- 
dašienė šios mokyklos himnui 
parašė žodžius “Su mokslu į ry
tojų”, o muzikas Jonas Zdanius 
sukūrė gaidas — muziką, šis 
himnas pirmą kartą buvo sugie
dotas 1966 m. vasario 16 d. mi
nėjimo proga. Jį dirigavo pats 
kompozitorius Jonas Zdanius.

Tais pačiais metais pavasario 
šventėje įvykusioje Clarendon 
Hills buvo pašventina katalikų 
kunigo V. Rimčelio ir evangeli
kų — A. Trakio šios mokyklos 
-vėliava. Šios vėliavos macenatai 
dr. Leonas ir Irena Kriaučeliūnai. 
Krikšto tėvais buvo dr. Kazys 
Bobelis ir Irena Kriaučeliūnienė.

Mokyklos leidiniai

Trūkstant tinkamų lituanisti
nėms mokykloms vadovėlių, šios 
mokyklos mokytojai, įvairiomis 
priemonėmis patys paruošdavo. 
Apie tokių vadovėlių paruošimą 
šitaip rašo penkiolikos metų su
kakties proga išleistas leidinys: 
“...Kr. Donelaičio pradinė mo
kykla pati pirmoji išeivijoje pra
dėjo naudoti naują, lietuviškam 
švietimui neįprastą pagelbinę 
mokslo priemonę — lietuvių kal
bos pratimus”.

Pratimus pasigaminti ameri
kietiškųjų mokyklų pavyzdžiu 
pradėjo mokytojos D. Bindokie- 
nė, I. Bukaveckienė ir I. Šere- 
lienė. Pradžioje jie buvo paruo
šiami ranka ir išspausdinami 
mokyklos rotatoriumi. Pratimai 
labai palengvino darbą žemes
niuosiuose pradžios mokyklos 
skyriuose, nes vaikai prie to
kios metodikos buvo pripratę 
kasdieninėse mokyklose. Jiems 
buvo lengva ir įdomu su lietu-

vėht^į; sudėtis, „vyko _ vandaliz- 
nriųLir net apdraudų kompani
jas tos. mokyklos aikštėje pa
statytoms mašinoms padarytus 
nuostolius atsisakydavo padeng
ti! Tuolaikiniam Tėvų Komiteto 
pirmininkui A. Regiui ir teisė
jui A. F. Wells per dideles pa
stangas iš Chicagos švietimota- 
įybos- buvo, gautas leidimas įsi
kurti daugumoje lietuviais ap
gyventoje apylinkėje, 6901 So. 
EaiHiėld-Ave..valdiškosios Fran-Aviškais pratimais dirbti.
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SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ

■ AMERIKOJE
StA— jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau- 
;i.gtau-įaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus- 

tiems nariams;; .

-SLA "-3kSi*utl« lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy- 
■ bis'apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVTE- 

' ‘. KULKAS neieško pairo, o teikia patarnavimus savitarpinės
pagalbos pagrindu.

sf.Ą — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriy kapitalą, 
tad jo apdraudė tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti ivairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 

. • ' iki $16,000,00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudę: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALE APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBU ir draugijų na
riams.. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
1 metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės 1 kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

Dviejus metus išmėginus kla
sėse, buvo nutarta, kad prati
mai naudingi ir reikia juos iš
leisti atskirais sąsiuviniais.

Pirmieji sąsiuviniai išleisti 
1966 m. ]šspaudinti šie prati
mai : Lietuvių kalbos pratinu i 
I sąsiuvinis (I-jam pradžias mo
kyklos skyriui), paruošė Irena 
Bukaveckienė; Lietuvių kalbos 
pratimai II sąs., paruošė L Še- 
relienė ir Danutė Eindokienė. 
Lietuvių kalbos IV sąs., paruošė 
D. Bindokienė. Tai pačiais me
tais tai o pat buvo išleisti Aplin
kos pažinimo pratimai paruošti 
D. Eindokienės ir L šerelienės 
(vartojami III skyriuje) ir Tė
vynės pažinimo pratimai IV-tam 
skyriui, paruošti D. Bindokienės. 
Vėliau šis sąsiuvinis buvo pava
dintas Lietuvos pažinimo prati
mais.

1967 m. išleisti Parengiamojo 
skyriaus pratimai, kuriuos pa
ruošė Irena Bukaveckienė, o 1968 
m. Lietuvių kalbos pratimai V 
sąsiuvinis, paruoštas Stefanijos 
šukelienės ir Lietuvių kalbos 
pratimų VI sąs., kurio autorė 
D. Bindokienė.

Ten pat rašoma, kad šiais pra
timais susidomėjo įvairios litua
nistinės mokyklos ne tik Ameri
koje, bet ir Kanadoje. Jų laida 
greitai išsibaigusi. Po to įvyko 
“perversmas”: “Didysis prati
mų sąsiuvinių perversmas” įvy
ko 1971 m. Visi 6 sąsiuviniai bu
vo pataisyti, perrašyti ir išleis
ti. Dirbos beveik tos pačios mo
kytojos — D. Bindokienė, I. Bu
kaveckienė ir I. šerelienė

L Bukaveckienė paruošė nau
jus pratimus I, II ir V skyriui, 
o kartu su I. šereliene — Paren
giamajam skyriui..., o 1974 m. 
išleistas naujas Lietuvos paži
nimo pratimų sąsiuvinis. Jis gau
siai iliustruotas ir visas tekstas 
taip, kad galima jį vartoti ir 
skaitymo pamokose, tuo pačiu 
atliekant Lietuvos pažinimo pa
moką.

1968 m. mokykla išleido Lie
tuvos geografijos vadovėlį, pa
vadintą “Lietuva tėvynė mūsų”. 
Tai kolektyvinis mokytojų S. 
Burokienės, S. Jelionienės ir O. 
Paulikienės darbas. Vadovėlis 
gausiai iliustruotas Lietuvos 
vaizdais, turi kietus viršelius ir 
susilaukęs gražaus įvertinimo 
spaudoje.

1971 m. mokykla išleido nau
ją elementorių I-jo skyriaus mo
kiniams. Jis pavadintas “Mano 
pirmoji knygelė”. Tekstą paruo
šė I. Bukaveckienė, o iliustravo 
dail. D. Varaneckienė.

1973 metais išleistas kitas va
dovėlis, šį kartą II-jam skyriui. 
Jo autorė yra mokyt. Vanda Vait
kevičienė, o vardas “Spindulėlis” 
(iliustravo M. Gutauskaitė ir R. 
Seibutytė, buvusios Donelaičio 
mokyklos mokinės).

1973 mokslo metų pradžiai 
aukštesniosios mokyklos- mokyt. 
Bronė Stravinskienė paruošė 
Lietuvos istorijos klausimus, va
dovaudamosi V. Sruogienės “Lie
tuvos istorija’, kurią vartoja vi
sos keturios klasės. Istorijos 

klausimai paruošti kiekvienai 
klasei atskirai, išleisti ir suseg
ti viename sąsiuvinyje. Tais pa
čiais metais rankraščio teisėmis 
išspausdintas “Trumpas lietu
vių kalbos sinonimų žodynėlis”, 
kurį paruošė D. Bindokienė. Jis 
buvo naudojamas visose aukš
tesniosios mokyklos klasėse. 
Pasirodo K. Donelaičio mokyk
la ne tik vaikučius mokina, bet 
ir jiems tinkamus vadovėlius pa

rengia. auHčiąu paminėtų 
mokyklai vadovėlių buvo lei- 
d iamas įvairiais pavadinimais 
laikraštėlis. Tokių laikraštėlių 
i "ėjo 61 numeris.

Mokyklos santvarka

Mokykla padalinta j šiuos sky
rius : pradinė, aukštesnioji ir va-i 
kų darželis, arba parengiamasis 
skyrius. >

Pradinės mokyklos vedėju ir 
aukštesniosios direktoriumi yra 
Julius širka. Jo padėjėjais — 
aukštesnioje mokykloje Danutė 
Bindokienė ir Jonąs Bagdonas 
— pradinėje Irena Bukaveckie
nė. Mokyklos ūkiniais reikalais 
rūpinasi Tėvų komitetas, šiems 
metams tėvų komitetui pirmi
ninkauja Albina Ramanauskie
nė. Kiekvienas skyrius ir klasė 
turi iš mokinių motinų rinktą 
globėją, talkininkaujant moky
tojams. Mokymo reikalus nu
stato, aptaria ir sprendžia abie
jų mokyklų mokytojai, dalyvau
jant tėvų komiteto atstovui.

Kita veikla

Kristijono Donelaičio mokyk
la kas metai rengia Lietuvos 
Nepriklausomybės šventės mi
nėjimą. Kas metai rengiama ka
lėdinė eglutė, Motinos dienos 

minėjimai. Rengiamos pavasario 
šventės su tautiniais šokiais, 
sportu ir kitomis pramogomis. 
Dalyvauja dainų ir šokių šven
tėse, demonstracijose ir kur tik 
prašomi, lietuviškam reikalui ne
atsisako. šios mokyklos moki
nukai yra aukoję Lietuvių Fon
dui ir Balfui.

Mokytojai ir mokiniai

Ši mokykla pradėjo, mokslo 
metus su 30 mokinių, dabar šio
je mokykloje mokinama apie 400 
vaikučių, šią mokyklą lanko ne 
tik Chicagoje gyvenančių lietu

viu.. bet ir plačios apylinkės lie- 
I tuvių tėvų suvežami vaikai. Pa
skutiniais metais šioje mokyk- 
!oje mokytojauja 12 nuolatinių 
mokytojų ir aukštesniajai — 10. 
Be to, 10 mokytojų dirba kaip 
pagelbiniai mokytojai. Pagal są
rašą šioje mokykloje mokyto
jauja: Julius Širka mokyklų di
rektorius, Danutė Bindokienė 
vice direktorė, Jonas Bagdonas 
— inspektorius, Irena Bukavec
kienė direktoriaus pavaduotoja 
pradinės mokyklos reikalams ir 
mokytojai: Stefa Burokienė, 
Bronė Stravinskienė, Jonas Ja
saitis, Vytautas Gutauskas, Irena 
Šerelienė, Jūratė Jasaitytė, Ire
na Smieliauskienė, Regina Ku- 
čienė, Edvardas Gudonis, Alber
tas Paulikaitis, Kristina Buka- 
veckaitė, Nijolė Čepienė, Danu
tė Gierštikaitė, Loreta Grybaus
kaitė, Ona Jagėlienė, kun. A. 
Nockūnas, Arūnas Kaminskas, 
Rūta Kleinaitytė, Marija šerep- 
kaitė, Laimutė Plačaitė ir Ma
rija Plačienė. Per penkiolika me
tų šioje mokykloje yra moky
tojavę 69 mokytojai ir aukštes
nioje — 26, neįskaitant pagelbi- 
nių ir neišdirbusių vienų metų.

Pastabėlės
Kristijono Donelaičio mokyk

lą norėjo savo žinion paveržti 
ir jai diktuoti LB švietimo Ta
ryba. šios mokyklos vadovybė, 
pradėjo taip tvarkytis, kaip jai 
geriau ir lietuvybės išlaikymui 
daugiau laimėti. Nepatiko LB 
Švietimo Tarybai. Pradėjo šią 
mokyklą ignoruoti — nepripa
žinti. Visoms parapijinėms mo
kyklos skirti pašalpas, gi Šiai 
mokyklai nieko. Bet ši mokykla 
nepasidavė ir sugebėjo ir be jų 
pašalpų išsiversti. Pagaliau ši 
mokykla griežtai atmetė ir į sa
vo mokyklą neįsileido kontro
versinio vaikams skirto vadovė

lio. IJp.'i'rini rišo to, ~1.į mo
kyklą rėmė ir išlaikė šią mo
kyklą lankančių vaikučių tėvai.

Manau, kad matydami šią mo
kyklą skriaudžiant susirūpino, 
net seneliai pensininkai ir štai: 
Vytautas su Tautvydu Janulai
čiai ir Vincas Yasas net po 1,000 
dol. mokykloms išlaikymui pa
aukojo. Atsirado nemažas skai
čius asmenų, aukavusių mažes
nėmis sumomis. Anot Jono Va
laičio po ilgų svarstymų ir posė
džių, net ir Lietuvių Fondas 
tūkstantėlį dolerių paskyrė.

Penkiolikos metų sukakties 
proga ši mokykla išleido tikrai 
gražų, gausiai iliustruotą, net 
314 puslapių leidinį, pavadintą 
“Penkiolikmetis Chicagos Tol
minkiemyje 1956—1975”.

Norint smulkiau ir nuosekliau
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muš, p®sise'/irfAi^sfr fantujbnus 
sužinoti, -raikėtjĮ šį feidiijį biti
nai įsigyti ..u "... . ' ’ t j

• Tat ir linkėtina šiai mokyklai 
dar ilgai, ilgai gyvuoti jr lietu
vių vaikus auklėti, ne tik gerais 
Amerikos piliečiais, bet ir gerais 
jų tėvų tėvynės Lietuvos patrio
tais. Daug, daug sėkmės.

Stasys Juškėhas

VANDUO NE ŠAMPANAS.
Paryžiuje buto nuomininkas 

skundžiasi namų savininkui:
—Bute drena, rūsys pilnas 

vandens!
— O ką, ar tamsta, mokėda

mas man tokią mažą nuomą, no
ri,, kad rūsys būtų pilnas šam
pano ?!

r-

PASSBOOK 
SAVINGS... 

the best way to sav ularty!

see us for

AT OUR LOW RATES 
w WITH BEPAYME

Piid isd 
Compounded 

Quarterly

OUR SAVINGS
CERTIFICATES

EARN UP TO 714%

CHICAGO, ILLINOIS 60608
Phone: VIrginta 7.7747

Thur.9-8 Sat. 9-1

2212 WEST CERMAK ROAD

Pxtei Kazaxausxas, PreiiJen.'

HOURS: Mon.Tue.Fr1,9-4SERVING CHICAGO AND SUBURBS SINCE 1905
. - -_______________________________ . . _

«t ni į_f [M MAJŲ* i JCi

Jums duodama
AUKSINĖ DOVANA

Deimantiškaj gražičs ir puošmos 14 iki 24 karatų auksu dengtos 
tikros US monetos, kurios pasidaro vertingesnės ir laikui bėgant Jūs 
labiau jas pamėgsite.

Dauguma turi žėrinčius dirbtinus deimantus ir ranka įdėtus eg
zotiškus akmenis.

Kiekviena moneta įdėta į elegantišką dėžutę. Siūlomą dovaną, įne
šę numatytas santaupas, galite pasiimti Universal Savings bendrovėje, 
kol kas dar yra pilna jų kolekcija.

duosime vieną iš "American Heritage Je
welry" su $1,000 indėliu, o inešus $300 ar 
daugiau, jums teks primokėti $5.00 už 

kiekvieną.

8137 EISENHOWERIO SIDABRINIO DO
LERIO MEDALIONAS, ■

8217 KENEDŽIO PUStS DOLERIO ME
DALIONAS SU SINTETINIAIS DEL 
MANTAIS.

8166 KENEDŽIO PUStS DOLERIO ME
DALIONAS, PAPUOŠTAS DAILIU 
AUKSO APTAISU,

020 TRIJŲ MONETŲ AP Y HANK*.
6212 KENEDŽIO PUSI5 DOLERIO PL 

NIGAMS LAIKYTI SANKABA.
2618 "INDŽNO GALVOS" PINIGAS — 

SANKABA PINIGAMS.

8219 VAŠINGTONO KVOTERIO MEDA
LIONAS SU SINTETINIAIS DEI
MANTAIS.

8221 SPARNUOTO MERKURIJAUS LAI
SVĖS MEDALIONAS SU SINTETI
NIAIS DEIMANTAIS.

7195 PINIGAS SU INDĖNO GALVA, 
MEDALIONAS SU SINTETINIAIS 
TURQUOISE AKMENIMIS.

8167 PINIGAS SU INDĖNO GALVA ME
DALIONAS PAPUOŠTAS SU SIN
TETINIAIS DEIMANTAIS.

2611 "IKE" DOLERIS — PINIGAMS 
SANKABA.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM: 

$5,000.00 OR MORE 

6 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE 

4 YEAR MATURITY

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

ii.

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
• Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.

Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 
nemoka pašto persiuntimo išlaidų.

Knygą galima gauti Naujienose ariJa pasiunčiant čekį ar Money or-

1739 So
NAUJIENOS

Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Taupykite savo gyvenamoje apylinkėje — 
mes kalbame Jūsų kalba!

Universal savings
1800 SO. HALSTED STREET

Pietuose čia pat prie Chicago Circle Campus

Phone HA 1 - 3070

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Pinigai turi būti depozituoti vieniems metams. 
Dovanos negali būti siunčiamos paštu. Tik vienas 
objektas yra leistinas tam pačiam taupytojai, kol 
dovanos neišsibaigs. Federalinės taisyklės uždeda 
nemažą piniginę baudą, jeigu indėlis yra anksčiau 
išimamas.
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Rašo MANTAS AUKŠTUOLIS

visuomet išra

$26.00
$14.00

Kitose JAV vietose: 
metams_____

pusei metu ____

trims mėnesiams 
vienam mėnesiui

Kanadoje: 
metams ___

pusei metų __
vienam mėnesiui

DIDŽIAUSIAS 
NESUTARIMAS

leisimės mudu 
išaiškinti jam

TIKSLUMAS KELEIVIUI 
BŪTŲ NAUDINGAS

Naujienos eina kasdien, išskiriani 
sekmadienius. leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 So. Halsted St, Chicago 
HL 60608. Tele! HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai, vakaro šeštadieniais — iki 12 vaL

vergėjais rusais, su jų konfro- 
liuojamų įstaigų tarnautojais, 
su jų už Lietuvos ribų- išsigin
tomis “lakštingalomis”, kurios 
prieš “čiulbėdamos’’, reikalavo 
išnešti mūsų valstybinius ženk
lus. Peikėme ir laikraščiiiš,* 
kurie tokių “lakštingabį*^ biz
nį reklamuodavo -ūr reklhini- 
nes nuotraukas spausdindavo. 
O dabar peikiame .ir. bendravi
mą su politrukais.. įvilktais į 
dvasiškių rūbus.

Visos įstaigos Lietuvoje yra 
kontroliuojamos-rusų, o lietu
viai yra tik gyvos mašinos- —

Kisingeris, nei kuri kita JAV įstaiga, nei Saigono vy
riausybė Hanojaus neįspėjo. Jie jautė artėjantį pavojų, 
bet jo nematė ir negirdėjo. Dabar, kada pasienin su
trauktos jėgos prasiveržė ir be didesnio pasipriešinimo 
eina į pietus, prezidentas Fordas, supančiotas kongreso 
nutarimo, siunčia pagalbą nuo komunistų bėgantiems 
vietnamiečiams. Tikriau pasakius, stengiasi išgelbėti 
likusius našlaičius, bet ir šis darbas daromas atgrubu
siomis rankomis.

Kiekvienam aišku, kad Hanojaus vyriausybė nesi
laikė 1973 metais pasirašytos sutarties. Kiekvienas taip 
*J>at žino, kad Hanojus yra tiktai sovietų užsienio politi
kos įrankis. Jeigu Maskva nesiųstų ginklų Hanojaus vy
riausybei, tai įsiveržimas į Pietų Vietnamą būtų neįma
nomas. Maskva ne tik žinojo apie įsiveržimą, bet ji ir 
laiką nustatė. Ji parinko tokį momentą, kada įtampa 
Artimuose Rytuose yra pati didžiausia.

Klausimas, kas daryti? JAV galėtų ranka numoti 
ir nieko nedaryti. Komunistai veržiasi ne i Amerikos 
teritoriją ir kankins ne Amerikos piliečius. Amerikie
čiai sudarę sąlygas gintis, bet jeigu pietų vietnamiečiai 
nerodo pakankamai noro gintis, tai — jų reikalas. To
kio gavojimo rezultatas visiems bus aiškus: komunistai 
pavergs visą Vietnamą. Kartu su Pietų Vietnamo oku
pacija, Į komunistų rankas pateks visa Pietų Azija. Ko
munistai primes savo valią ne vien Kambodijai, bet ir 
kitoms Indokinijos vyriausybėms, turinčioms šiokią to
kią laisvę spręsti svarbesnius klausimus.

Jeigu amerikiečiai nepastos kelio komunistams P. 
Vietname, tai aiškus daiktas kad jie bus verčiami trauk
tis ir kitose vietose. Izraelis pradėjo abejoti, ar Ameri
kos karo jėgos gintų Izraelį, jeigu sujungtos arabų vals
tybės nutartų Izraelį sunaikinti. Vokiečiai pradėjo abe
joti, ar amerikiečiai gins Vakarų Berlyną, jeigu komu
nistai apsuptą sritį pradės dar smarkiau spausti. Leidus 
komunistams pavergti visą Vietnamą, kada ir kur jiems 
pastoti kelią. Jeigu niekas niekur jų nesustabdys, tai jie 
taps pasaulio valdovais.

Walt W. Rostow, buvęs prezidentų Kennedy ir 
Johnsono patarėjas, siūlo iškelti dvi marinų divizijas 
Šiaurės Vietname ir pareikalauti, kad jie atštuktų • vi
sas savo karo jėgas iš Pietų Vietnamo. Hanojaus vy
riausybei reikia pranešti, kad ji sulaužė 1973 metais 
pasirašytą sutartį, todėl JAV karo jėgos iškeliamos 
Šiaurės Vietname. Jis patarė prezidentui Fordui ir kon
gresui užmiršti visus buvusius nesusipratimus ir pa
stoti komunistų ekspansijai kelią pačiame Vietname.

Šiaurės Vietnaman iškelti mainai galėtų parali- 
žuoti visą šiaurės Vietnamo susisiekimą. Į pietus siun
čiamų dalinių valdžia negalėtų- aprūpinti šaudmenimis 
ir maistu. Tuo tarpu Amerikos aviacija ir prie šiaurės 
Vietnamo priplaukę karo laivai galėtų užimtas pozicijas 
ginti. Šį pasiūlymą reikėtų gerai apsvarstyti.

$31.00
$18.00

$4.00

žoves* vaisius, kitus gėryl^ę 
užaugina, derlių, nuima; vis
ką į vagonus sukrauna ir už. tai 
nė ačiū negauna. Dar daugiau; 
pavergėjai sugeba prįversti lie
tuvius švęsti pavergimo šyeny- 
tęs ir dėkoti už pavergimą** /

(Bus daugiau^ s

$30.00
$16.00

$3.00

Užsieniuose:
Metama _____
pusei metu __
vienam mėnesiui

RIETAVO HERBAS
Rietavas herbą gavo 1792 nr. 

Jį sykiu su Magdeburgo teisėmis 
miestui suteikė Stanislovas Au« 
gustas. Herbe žydrame, fone 
vaizduojamas auksinis liūtas, 

-į < 

nasruose įsikandęs sidabrinį ka
laviją.

Tik staiga Dary savo radaro ekranėlyje 
pastebėjo artėjančius naikintuvus. Jis greit 
dislokavo savo lėktuvnešio padėtį ir jau 
buvo saugus, bet Giraitis su Neirty autožirc 
šių prietaisų neturėjo. Ar pastebės juos 
naikintuvai? Darv susiraukė ir kilo aukš

lių, kelelių ir vesti tiesiu keliu 
stačiai į Vilnių.

Tačiau visi mūsų tautos sū
nūs ir dukros, kurie neindok- 
irinuoti rusiško imperialisti
nio bolševizmo fanatizmu, ar
ba kurie nėra paskendę kelių 
tikybininkų ir rusiško impe
rialistinio komunizmo ben
dradarbiavimo nesąmonėje, tu
ri sveiką, prigimtą nuojautą. 
Nujaučia, kas tautai, yra gera, 
kas bloga; kas darytina ir kasr 
nedarvtina.

V

Katras sukūrė Lietuvos Lais
vinimo Darbo Konferencijos 
nutarimus dėl ryšių palaiky
mo su tautiečiais, jis žinojo ar 
nujautė vienytojo trūkumą ir 
kad lietuviai turi sveiką įgimtą 
nuojautą. Tik šitiek telieka 
paaiškinti prie Lietuvos Lais
vinimo Darbo Konferencijos 
nutarimo.

kritimo leidimosi laipsnis, 
tas vienas tęsė toliau.

— Oho! — nustebo Rary
— Puiku.
— Prašau nurodyti, ką turiu daryti. 

Teoretiškai apie lėktuvus aš šiek tiek nu
simanau, — tarė Gintas.

— Pabūkit prie vairo, žiūrėkit, kad vi
sos rodyklės būtų taip, kaip dabar yra. Kai 
pajusit, kad lėktuvas šiek tiek krenta, ne
nusigąskit, tik stipriau laikykit vairą. Kai 
lėktuvas krestelės žemyn, tai vėl jį išlygin
ki!, kad jis būtų tokioj padėty, kaip dabar 
yra. Kritimas pasikartos tris kartus. Aš 
telefonu pranešiu, ar reikia vairuoti deši
nėn, ar kairėn, ar tiesiai, ar kilti, ar pa
lengva leistis , va, ta rankena. Aš norėjau 
prašyti Žirutį, bet jis, matot, diplomatas ir 
apie techniką...

— Nieko, apseisim, —-^atsakė Gintas.
— Vadinasi. į kovą, busimasis svaini, 

— pusiau juokais, pusiau rimtai pareiš
kė Dary ir, paspaudęs Gintui ranką, nu
ėjo į naikintuvų skyrių.

Dary nusprenr’ išdaužyti rusu naikin
tuvus, kad jie neužpultų sesserį.

Gintas užsidėjo ausines ir rimtai ėjo 
lakūno paerigas.

— Na, “mėsėdžiai”, — kreipėsi Dary į 
jį sekiojančius rusų lėktuvus.

— Pasigrūmsim.
Jis paleido trijų radijo bangomis valdo

nių naikintuvų robotų motorus. Vieną pas- 
kuo kitą išleido juos į orą. Valdydamas 
juos prietaisais iš tolo, žiūrėjo į radaro

Subscription Rates;
In Chicago $30.00 per year. $16.00 per 
six month. $8.50 per 3 months. In 
other USA lacalities $26.00 per year, 
$14.00 per six months, $7.50 per 
three months. Canada $30.00 per year; 
other countries $31.00 per year.

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose:

metams _______________ _  $30.00
pusei metu________________$16.00
trims mėnesiams________ $8.50
vienam mėnesiui________ $3.00

Šio metu vasario mėn. 27 dieną Dr. Kazio Bobelio vadovaujarrū «M«gaėij« 
buvo Baltuose Rūmuose, įteikė prezidentui Geraldui Fordui pa reiškimą Lie
tuvos jr kily Pabaltijo valstybių reikalais.- Prezidentas Fordas pareiškė? atK 
vykusiems atstovams, kad JAV nebepripažįsta Lietuvos prijungimo prie So
vietu Sąjungos ir nesirengia šio tarptautinio nusikaltimo pripažinti. ■ Dr. 
Bobelio vadovaujamą delegaciją į Baltuosius Rūmus lydėjo kongreso* atsto
vas Edward Derwinski, prezidento patarėjas. Paveikslo iš kairės } dešine 
matome Alto vicepirmininką Teodorą Blinstrubą, Alto vicepirmininką Dr. 
Kazį Šidlauską, Alto pirmininką Dr. Kazį Bobelį ir kongreso atstovą Ed

wards Derwinskį.
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ir tęsiasi ištisus dešimtmečius.
Kad didžiausias mūsų išeivi

jos nesutarimas (erzelis, pagal 
Keleivį) prasidėjo nuo pirmo
jo mūsų svečio (turisto, pagal 
Keleivį) Tėvynėje, neturiu po 
ranka įrodymo nė patvirtinti, 
nė paneigti, bet jis išsiplėtė ir 
tebebujoja nuo tikybininkų 
pradėjimo bendradarbiauti su 
komunistais. Pirmieji galvo
jo, kad tuo būdu išgelbės tiky
bą (Žiūr., V. Karoso studiją: 
— Naujas religinės kovos fron
tas. — Spausdinta Naujienų 
atkarpose, 1975, sausio m.)

Nesutarimas ypač sustiprė
jo, kai komunistų indoktrinuo- 
ti (išplautom smegenim) “ben- 
dradarbiautojai” pradėjo dyg
ti taip, kaip grybai po lietaus. 
Tikybininkų bendradarbiavi
mas su komunistais, visame 
pasaulyje yra naudingas tik ko
munistams, nes jie turi progą 
indoktrinuoti (smegenis plau
ti), savo agentus įsprausti į an
tikomunistines organoizacijas 
visame pasaulyje, laisviau 
plėsti komunizmą ir paskubin
tu tempu naikinti tikybas.

TIKSLUS NUTARIMAS

tyn, bet jam kiekvieną minutę darėsi vis 
baisiau.

— Jeigu naikintuvai dabar nepastebės, 
tai kai jie kils atgal, tada tikrai galės pa
stebėti ir sunaikinti, — svarstė jis.

— Ne, neprivalo taip atsitikti, — prieš
taravo jis sau. šiuo metu net kramtomoji 
guma iškrito jam iš burnos. Kiek jis iki 
šiol pasitikėjo savimi ir savo lėktuvu, tiek 
dabar, matydamas seseriai gresiantį pa
vojų, vos galėjo susivaldyti.

— Naikintuvai juk gali pastebėti tuos 
tris degančius laužus ir aiškiai suprasti, 
kad tai turi kažką bendra su lėktuvais. Po 
Perkūnų! Aš jiems parodyčiau, bet man 
reikalingas antrasis lakūnas, o aš jo netu
riu. O gal Gintas kaipo inžinierius 

jam mintis.
— Yes, jis galės mane bent trumpą va
delę pavaduoti. — nusprendė Dary.
— Gintai, — reipėsi jis, atsigręžęs nuo 

vairo. Būkit geras, prisėskit čia prie vai-

Vietnamo klausimą teks spręsti
Šiaurės Vietnamo vyriausybė, sutraukusi gerai 

ginkluotus savo kariuomenės dalinius, pradėjo puolimą 
metų pradžioje ir baigia naikinti ginkluotą Pietų Viet
namo kariuomenę, ima vieną poziciją po kitos ir, jeigu 
nebus sustabdyti, tai netolimoje ateityje turėsime vieną 
komunistinį Vietnamą.

Kongresas atsisakė skirti daugiau pinigų Pietų Viet
namo vyriausybei, nesiunčia ginklų nei amunicijos ir 
paliko visą klausimą patiems vietnamiečiams spręsti. 
Klausimą sprendžia ne vietnamiečiai, bet moderniškais 
tankais bei kulkosvaidžiais ginkluoti šiaurės Vietnamo 
komunistai. Jie ima vieną provinciją po kitos, renka be 
amunicijos paliktus ginklus, gaudo nespėjusius pabėgti 
Pietų Vietnamo karius ir planuoja netrukus užimti visą 
Vietnamą. 1 . =

Amerikiečiai, atitraukdami savo karo jėgas iš Viet
namo paliko didokus karo medžiagos sandėlius. Jie tikė
josi, kad tos karo medžiagos turės užtekti “taikai ap
saugoti”, bet gyvenimas parodė, kad geriausieji Ame
rikos karo strategai apsiskaičiavo. Jie užmiršo, kad su
tartis pasirašinėja su komunistais. Paryžiuje jie tarėsi 
su Hanojaus valdžia, bet jiems ir į galvą neatėjo mintis, 
kad Pietų Vietnamo džiunglėse ir kalnuose jau buvo su
daryta kita “komunistinė vyriausybė” valdanti didelius 
Pietų Vietnamo plotus. Ta “komunistinė vyriausybė” 
buvo pradėjus galvą kelti dar prie amerikiečių, o šian
dien ji bando kalbėti Pietų Vietnamo “liaudies” vardu. .

Sekretorius Kisingeris, patyręs, kad kongresas .at
sisakė skirti pinigų Pietų Vietnamo vyriausybei, pa
reiškė, kad jis 1973 metais sutarties būtų nepasirašęs, 
jeigu būtų žinojęs tokias kongreso nuotaikas. Sutartį jis 
rašėsi tik viena sąlyga, kad JAV vyriausybė ir toliau 
teiks paramą Pietų Vietnamo vyriausybei, jeigu Šiau
rės Vietnamas laužys 1973 metais'pasirašytą taikos su
tartį. Kad Šiaurės Vietnamas laužo susitarimą, jau bu
vo aišku praeitų metų pabaigoje. Saigono vyriausybės 
karo vadovybė žinojo, kad Hanojus ir vėl siunčia pačius 
sunkiausius tankus į Pietų Vietnamą ir savo dalinius kei
čia jaunesniais žmonėmis.

Tada amerikiečiams reikėjo susirūpinti augančia 
įtampa. Tada reikėjo įspėti Hanojaus vyriausybę, kad 
jie laužo 1973 metais pasirašytą sutartį. Nei sekretorius

Ginias priėja ir atsisėdo į antrojo lakū
nai vietą.

— Atleiskit, kad turiil jus varginti* bet 
man reikalinga pagalba. Aš turiu eiti | an
garą ir ten Šį tą sutvarkyti. Būk tikras, sa
kau, mūsų lėktuvui nieko blogo neatsiti
ko. Aš, manau, kad lengvai suprasit šiuos 
prietaisus. — Dary pradėjo aiškinti lėktu
vo rodyklių reikšmę.

— čia aukščio rodyklė...
— O čia horizantolumo lygintojas. Čia 

kampų laipsniai į kairę ir į dešinę, čia

Keleivis Nr. 2, šių metų 
Straipsnis: — Veiksniai, Kudir
ka, Sevrukas apie “bendravi
mą su tauta”, — neturi parašo, 
atspausdintas vedamojo vieto
je, tad reikia laikyti viso Kelei-

Nemy kažką rašė.
Atsigavęs Gintas pragiedrėjusių protu 

ir mintimis svarstė savo išsivadavimo įvy
kius. Jeigu priblokštas nejautė pavojaus, 
norėdamas pabėgti iš stalinistų vergijos ir 
jos begalinių kančių, tai dabar visi pavo
jai kaip šmėklos sustojo jam akyse.

Pastebėjusi susirūpinusį jo veidą. Ne- 
my paėmė jį už rankų ir, žiūrėdama į akis, 
meiliu balsu paprašė:

— Gintai, būk geras ir negalvok apie 
tai, kas buvo. Būk tikras, pramuštgalvis, 
— ji parodė į brolį, — tikrai mus nuveš į 
saugią vietą. Kas buvo, pražuvo, Gerai?

Gintas užmiršo savo pergyvenimus.
Nemy prisėdo prie Dary ir tarėsi su juo, 

kad niekas negirdėtų.
— Aš manau, kad mes Ginto negalim 

pasiimti į “apčią”.
— Jokiu būdu ne. Pirma, jam bus 

nepakeliamas perėjimas iš vieno lėktuvo 
į kitą. Tu matei, kaip tada jis sunkiai tą 
perėjimą pergy veno. Anka, leidžiantis jus 
gali užpulti rusų naikintuvai. Tokiu at
veju jums parašiutais tektų leistis žemėn, 
o man kitu lėktuvui jus gelbėti. Kaip nusi
manąs technikos dalykuose, jis galėtų po
ra valandų išlaikvti lėktuvą tam tikrame

aukštyje. Trečia, mažas lėktuvėlis nepa 
kels nuo žemės da igiau kaip tris žmones 
tik tave, Girutį ir Birutę. Taigi, no, dear.

— Tu teisus, Dary. Tai 
su Giručiu. Bet kaip man 
visą tai.

— Pagalvok, moterys 
dingos.

Nemy baigė rašyti laišką, priėjo prie 
Ginto ir pažiūrėjo į laikrodį.

— Dabar turėsi, valandėlę pakentėti 
vienas su ponu Žiručiu.

Gintas pažiūrėjo į ją, bet nieko nesu
prato,

— Tik tu būk ramus. Aš turiu nueiti į 
radijo skyrių — reikia pranešti tėvams, ka
da atvyksime. Iki. Nemy išėjo.

Ji jokiu būdu negalėjo pasakyti į kokią 
pavojingą kelionę ruošėsi.

Tuo metu lėktuvnešis lėkė jau daug že
miau, bet dar niekas jo nepuolė.
Giraitis jau laukė “garaže”. Autožiras jau 
veikė. Kai Nemy įlipo, Giraitis davė ženk
lą: paruošta. Paspaudus mygtuką, atsivė
rė lėktuvnešio durys. Autožiras pamažu 
slinko į duris. Pastūmėtas, kaip motinos iš 
lizdo garniukas, plasnojo savo keistais 
sparneliais ir leidosi žemvn.

vio nuomone ir linija. Ten ra
šoma šitaip:

. tenka pripažinti, kad 
pats didžiausias mūsų išeivijoje 
erzelis vis kildavo dėl vadina
mojo “bendravimo su kraštu”. 
Jis prasidėjo nuo pirmojo mū
sų turisto nuvykimo į Lietuvą

“BENDRADARBIAUTOJO” 
SĄVOKA

Niekas ir niekada nevadino 
“bendradarbiautoju” tokį as
menį, kuris bendravo su tėvu, 
motina, broliu, sesreria, ar ki
ta gimine, savo prieteliu ar su 
geru draugu, likusiu Lietuvo
je. “Bendradarbiavimu” arba 
kolaboravimu vadiname tada, 
kada tautietis bendrauja su pa-

ekraną, kur yra tie jį sekantieji naikintu
vai. .-į..

Jie išsirikiavę lėkė pietų link.
— Aha. Vadinasi* dar ieškot — Nu

skraidinęs savo robotus artL rusų, leido 
jiems prašvilpti viršum jų, kad. rusai pa
stebėtų ir pradėtų juos vytis.

— Gintai, prašau sukti kairėn, — krei
pėsi Dary telefonu ir pasuko savo robotus 
į priešingą pusę, kur degė trys liepsnos.

Rusai pastebėjo, pradėjo juos vytis ir, 
pasidaliję į dvi grupes, mėgino apsupti.

Sumažinęs savųjų greitį* Dary feido 
vienaigrupei priartėti ir tada iš savo ro
botų paleido magnetinių oro minų, kurios, 
kaip kregždės erelius, puolė naikintuvus 
ir du jų susprogdino, šie degdami spira
lėmis krito žemėn. Išsklaidyti rusų nai
kintuvai, sukdamiesi ratu, vėl mėgino iš
sirikiuoti.

— Gintai į dešinę, — paprašė Dary. Tuo 
metu jo robotai pranėrę pro antrosios gru
pės viršų, pakartojo ataką magnetinėmis 
oro minomis. Keli naikintuvai vėl nusvir
duliavo žemėn.

Po to išsirikiavusi pirmoji rusų grupė 
pasitiko Dary robotus iš prišakio, norėda
ma su jais susidurti ir nors tokiu būdu juos 
sunaikintu

(Bus daugiau)

Keleivis kiek žemiau iš Lie
tuvos Laisvinimo Darbo Kon
ferencijos nutarimų duoda iš
trauką:

— “Kiek įmanoma okupaci
nio režimo varžtų ribose, lais
vojo pasaulio lietuviams tiks
linga puoselėti ir plėsti ryšius 
su pavergtoje Lietuvou. 
naneiais tautiečiais u 
tautiniam tapatumui s, 
tauta išlaikyti ir solidu, u 
su ja ugdyti. Tuos ryšius i. 
gant ir palaikant, išeivijos 
tuviams tenka vadovautis 
vo j sveika nuovoka, sąžines 
jautrumu ir tautiniu sąmonin
gumu, vengiant bet kurių veiks
mų, kurie galėtų pakenkti Lie
tuvos valstvbiniam tęstinumui 
ar lietuvių tautos pastangoms 
išlikti ir išsivaduoti iš okupa
cijos”.

Šioje ištraukoje aiškiai pa
brėžiama, plėsti ryšius su pa
vergtais tautiečiais, o ne su 
kraštu, bet Keleivis to paties 
straipsnio antraštėje rašo: ...
— su tauta.

O Keleivyje Nr. 4, vedamo
jo antraštė nušlifuota iki: ...
— su kraštu.

Lietuvos Laisvinimo Darbo 
Konferencijos nutarimas dėl 
ryšių palaikymo su tautiečiais 
yra tikslus, geras ir nereikia 
jo nė papildyti, nė pagal ko
laborantų tikslus, nušlifuoti.

Lietuvių tautos didžiausioji 
nelaimė yra ta, kad mes netu
rime genialaus politiko, kuris 
pajėgtų mus visus suvienyti — 
išvesti iš visų takų, takelių, ke-
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ML ANNA BALIONAS
AUSŲ, NOSIES

LIGOS

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS 
AkūIėrua ir moterų ligos 
^mEKDLOGlNR CHIRURGIJA
M4* St>. FufMkl Rd. (Crawford 

Medical Buikflna). ToL LU 54446

Vaidyla teberašo niekus apie Auditoriją
Praeitų metų spalio 11 die- 

j bos Sandaroje buvo parašyta, 
I kad Chicagos Lietuvių Audi
torija, 50 metų išbuvusi lietu
vių kultūriniu centru, jau par
duota svetimiesiems už $40.000 
.00. Buvo parašyta, kad Jonas 
Maliorius siūlęs $62.000, bet 

I Martynas Gudelis nesutikęs 
i “parduoti savam lietuviui”. M. 
į Vaidyla ir vėliau niekus rašė ir

Ti&na ligonius pagal susitarimą, dabar teberašinėja. 
H aeataixepiK skambinti 374^)12Jei neatsiliepia.

INKSTŲ Ik ŠLAPIMO TAKŲ 
CHIRURGIJA

Telef. 695-0533 
Fox Vaiky Medical Center 

U0 SUMMIT STREET 
ROUTE M, ELGIN, ILLINOIS

DU HTEfc BRAZK
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71ct STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezldu 3*8-2233 
OFISO VALANDOS:

ir šeštai tiktai susitarus, ir Į| »■—

DR. P AUL V. D ARG1S i
•; 'GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Wwvhilttar Community klinikos 
x;į.: Medicinos dlrsktorius.

S. 'Manheim Rd„ Westchester, Ilk
VALANDOS; 3—9 darbo dienomis ir 

Kas katrą šeštadienį 8—3 vaL 
. k t«L 562-2727 arba 562-2728.
- rn.T Va h-

Vaidyla apgailestauja, kad 
netekome Lietuvių Auditori
jos, bet kodėl p. Vaidyla, jei
gu jam taip jos gaila, Lietuvių 

Į Auditorijos nenupirko? Au
ditorija jau prieš tris metus 
buvo pasiūlyta parduoti. Au
ditorijos savininkai klausimą 

' kelis kartus svarstė savo susi
rinkimuose. šėrininkai nuta-

■ rė ją parduoti. Apie tą nutari- 
! mą buvo paskelbta spaudoje. 
Savininkai įgaliojo valdybą 

' Auditoriją parduoti. Apie tai 
buvo skelbta laikraščiuose ir 
buvo prikalta iškaba apie pa
siūlymą Auditoriją parduoti.

M. Gudelis buvo nuėjęs pas 
M. Vaidylą ir prašė, kad atitai-

DR. W. E1S1N - EISMAS 
akušerija Ir moterų ligos 

GFNEKOLOGlNt CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzit Ava., WA 5-2670

• ’ Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
. cfiiliepu, skambinti Ml 3-0001.

??'’ TEL.

DR. A. K GLEVECKAS 
.-gydytojas ir chirurgas 
; . SPECIALYBĖ ĄKĮŲ LIGOS 
7.3?K)7 'West103rd Street 
.i .-Vatendos pagal susitarimą.

BE 3-5893

; Tel.: 763-3310 ir 489-4441
ODOS >IGOS — CHIRURGIJA

‘ ‘'''■ .OFISAS
" 2403 W. NORTH AVE.
’ ’(Prie Western Avė. kampo)
V-Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tai.: HĖ 4-1818 , , 
KOZidaRciįos; PR 6-9801

ML J. MEŠKAUSKAS h

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
• kapams gėlės. _

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
586-1220• 5525 So. Harlem Ave.

. GYDYTOJAS IR. C HIRU RGAS 
<' ' Vidaus ligų spec.
' <!WS4 WEST 7Ist STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vaL popiet.

. ■ Tik susitarus..
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS -v DPTOMETRISTAS
?*': kALBA LIETUVIŠKAI

VV. 71st St. — Tel. 737-5149
Tflrrfn* Akis Pritaiko akinius ir 
,, į :: “contact lenses”.

Vai pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
r INKSTŲ, PŪSLES IR 
PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST S3rd STREET

PERKRAUSTYMAI

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairip atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių ka4ba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 j 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE

CHICAGO, ILL. 60629

Ofiso V«l»f4 776-2880
f rNąyį*s r>x. 448-5545

DR. VYT. TAURAS
IR CHIRURGAS

BOndrs ■prtktrki, spec. MOTERŲ ligos 
0fiš»« 1652 WEST 59th STREET

• ■ T.V. PR 8-1223
(ŠFffiO VAL.: piritu, antracL, trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 

2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 
pagal susitarimą.

. 60629

i

V&U «AX St WC>U

ORTHOPEOAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dėtai. Speciali ^aflialba ko į o m, 

iUtrch SŪpperta) ir t. t.
VaL: ^—4 fr B—8. Sešt 
2150 Wart Ora SY., O it 

TW.:
-------

' 2454 WEST 7Ut STREET 
dfko ftlef.: HEmlock 4-2123 

Gfbtbn S-6l*S
PTiraui Hgonitfe baffal susitarimą. Dėl 
valttEMfos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jėi bfeStsfllėpM, tai telef. Gi 8-6195. 

B ".,l — ■ 11 >. . .

sytų apie Auditoriją ir Gudelį 
paskelbtą melą, bet Vaidyla 
iki šio meto to nepadarė. Jis 
tiktai daugiau neteisybės pa
skelbė savo laikraštyje.

Kai Maliorius pareiškė noro 
pirkti Lietuvių Auditoriją, tai 
visi direktoriai norėjo 'jam par 
duoti.. Advokatas mums pra
nešė, jkad pirmiausia reikia 
šėrininkų nutarimo, leidžian
čio ją parduoti. Susirinkimas 
buvo sušauktas 1967 metų rug- 
piūčio 21 dieną, kuriame bu
vo pranešta Malioriaus 'pasiū
lymas pirkti Auditoriją, čer- 
nauckui pasiūlius ir Thomui 
Petkui pritarus, šėrininkai 
vienbalsiai nutarė Malioriui 
parduoti Auditoriją. Malio- 
rius siūlė įmokėti $5,000 
ar $7,000, o vėliau kiekvieną 
mėnesį mokėti $800 ar dau
giau, o už likusią dalį jis mo
kės metinius 6%, Maliorius 
buvo šėrininkų susirinkime ir 
sutiko su šiomis sąlygomis.

Po šio susirinkimo Audito
rijos pirmininkė Mrs. Stella 
Kaulakis pakvietė Maliorių 
pas save, kad galėtų formali
zuoti nutarimą ir pasirašyti 
kontraktą. Buvo sukviesti ir 
direktoriai. Tame posėdyje 
dalyvavo šie direktoriai: Alek
sas Ambrose, Rožė Didžgal- 
vienė, Martynas Gudelis, Jo
nas Jokubonis, Bruno Klemka, 
Juozas Šmotelis, Adolfas ir 
Stella Kaulakiai.

Posėdin atėjęs Maliorius pa
sakė: — Aš neperku Auditori- 
rijos...

Mes, direktoriai, visi nuste
bome tokiu Malioriaus pareiš
kimu. Tai pasakęs — išėjo. Jis 
net nepaaiškino, kodėl jis ne
nori pirkti. Maliorius padarė 
Auditorijai bereikalingų išlai
dų.

Teisybė, kad Lietuvių Audi
torija buvo svarbiu lietuvių 
centru, bet taip pat teisybė, 
kad didelės lietuvių organiza
cijos pradėjo vengti Lietuvių 
Auditorijos ir kitus ieškoti vie
tos savo parengimams kitur. 
Jie bėgo pas svetimus, duoda
mi jiems uždirbti. Lietuvių 
Auditorija nepajėgė apsimo
kėti. Ji lindo į skolas, nega
lėjo mokėti nuosavybės mokes
čių. Paėmė paskolą, bet ir tai 
nepadėjo. Lietuvių Auditori
ja buvo pasiūlyta lietuviams 
pirkti, bet (kodėl jie jos nepir
ko? Juk buvo skelbta lietuvis 
kuose laikraščiuose, bet pir
kėjų neatsirado.

Dabar, kada pavyko pasira
šyti kontraktą su žmogumi, ku
ris bandys ją atremontuoti ir 
naudoti bizniui tai Sandara pra 
dėjo kelti didžiausią skandalą, 
meluoti ir šmeižti tuos, kurie 
ilgus metus vilko nuostolius 
nešusį pastatą. Būtų daug ge
riau. kad p. Vaidyla pliotkų 
apie Lietuvių Auditoriją ne- 
rašvtu ir be reikalo žmonių ne
erzintų. šėrininkai žino bu
vusią Lietuvių Auditorijos 
sunkią padėtį, jiems bus duo
ta tiksli ataskaita, šėrininkai 
įpareigojo valdybą parduoti 
Auditoriją, o josios pardavi
mu dabar, advokato pataria
mos. rūpinasi Stella Kaulakie
nė ir Rožė Didžgalvienr. Mikas 
Vaidyla nebeturi nei vieno 
šėro, Auditorijai jis neskoli
no pinigų, tai jam ir nereikė
tų rašinėti. Kai pardavimas bus 
baigtas, tai šėrininkai, o vė
liau visuomenė bus informuo- 
la apie 
reikalus.

Rašau 
kad esu
Bendrovės pirmininkė. Pirmi
ninkauju šiai bendrovei ne nuo 
šios dienos, bet jau visą trx- 
liką melų. Galite patikėti ma
nim, kad Lietuvių Auditori
jos reikalus žinau daugiau, 
negu p. Vaidyla arba Mąlin- 
rius. ‘Nei vienas jų niekad ne
buvo ir nėra Auditorijos direk
toriais. Maliorius bent tori ke-Į 
lis Šerus, bet Vaidyla, pasigy
ręs, kad Lietuvių Auditoriją 
krikštijęs, nesiteikė nitsipirkti

Vilniaus operos organizatorius 
ir direktorius, lietuviiko* ultū- 
roa puoselėtoja* ir rėmėja*.

velės konkursas VatanČiam tena

Lietuvių Rašytojų Draugija 
paskelbė {vysk. Motiejam Va
lančiaus tema) romano, dramos, 
novelės konkursą, tuo badu at
žymint 100 metų jo mirties su
kaktį.

Romanui skiriama 1,000 dol. 
premija. Romane turi atsispin-

ir jo reikšmė lietuvių tautai.
Dramai panašia tema kaip ro

manui — Valančiaus gyvenimo 
500 dol. Drama turi būti pri
taikyta mūsų teatro sąlygoms.

•Novelė apie 20 - 25 puslapių 
(ne ilgesnė) 250 dol. premija.

Adresuoti: Vysk. Valančiaus 
Konkursas, % Kultūros židinys, 
361 Highland Blvd., New York,

Kūriniams įvertinti bus su
daryta komisija, kurios sąstatas 
bus paskelbta spaudoje.

Premijos mecenatas — dr. Jo
nas P. Lenktaitis, Patrijos lei
dyklos savininkas, buvęs Vil
niaus filharmonijos direktorius,

LAIŠKAS REDAKCIJAI
Gerbiamas Redaktoriau,

Perskaičius p. E. Kardelienės 
korespondenciją “Montrealio 
Naujienos” š. m. kovo 1 dienos 
Nr. 51, pastebėtas netikslumas 
sakinyje: Įteikime dalyvavo M. 
A. valdybos pirmininkas J. šiau- 
čiulis, vice pirm. Dr. A. O. Jau- 
gelienė, liet, studentų pirm. Rasa 
Lukoševičiūtė ir keletas lietuvių 
studentų.

Norime Jums pranešti, kad 
Montrealio Lietuvių Studentų 
Sąjungos pirmininkas yra Rytis 
Bulota, išrinktas prieš dvejus 
metus. Enciklopedijos įteikime 
Studentų Sąjungą atstovavo trys 
valdybos nariai, t. y. Saulius 
Brikis, Vida Kudžmaitė ir Vi
lija Malei ūtė.

Jus gerbianti,
Vilija Malciūtė, 

(MLSS valdybos sekretorė)

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI
KIEKVIENĄ DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

*Jū$ nusivilkote s*n<j{ žmogy w jo darbais ir apsivilkote nauju, 
kuris atnaujinamas pilnam pažinimui pagal savo Kūrėjo paveikslą".

KoL 3:9. 10.

Pažinimu arba žinojimu nauji sutvėrimai yra atgaivinami, atnaujina
mi, ir sutvirtinami tikėjime. Pasaulio išmintis arba žinojimas yra pai
kystė Dievo akyse. Nauji sutvėrimai priima tik iš aukštybių pareinančią 
Dievo išmintį. Neužtenka žinoti ar atsiminti kai kuriuos Biblijos teks
tus. Reikia pažinti Dievo valią, jojo tikslus ir nutarimus, ir ypatingai ži
noti ko jis reikalauja iš jam pasišventusių žmonių; o tai sužinojus rei
kia stengtis daryti, kas jam patinka ir kuo galima pagarbinti jo švenčiau
siąjį vardą.

Maią knygutę, pavadinta JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, g«u»lt» 
nemokamai, (ai parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

Lietuvių Auditorijos

šį pareiškimą todėl. 
Lietu viii A uditnri jos

BOY B.S.
SAVINGS

BONDS

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.. GRovehiU 6-2345-6 

141G So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-S

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTŽ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

LAIDOJIMO ĮSTaICASENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA

Phone: Y Arda 7-1911
—

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS UiENĄ 

IR NAKTĮ.

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACKAWWZ)

!4 WEST 69th STREET KEpublk 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, DL 974-4410

PETRAS BIELIŪNAS
434B So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDAIINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tel: YArG 7-1138-1139
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bent vieną to kultūrinio centro 
šėrą.

Kas nori patirti daugiau ži
nių apie Lietuvių Auditoriją, 
tai tesikreipia į Lietuvių Audi
torijos direktorius, šis patari
mas tinka iit p. Vaidylai. Bet 
kuris direktorius pasakys, ko
kia Lietuvių Auditorijos pa
dėtis buvo ir kas padaryta Lie
tuvių Auditorijai parduoti. Aš 
mielu noru informuosiu bet 
kurį švrininką apie dabartinį 
stovį. Vaidyla šėru neturi, bet 
ir jį tiksliai informuočiau, jei
gu jis norėtų teisj^bę patirti.

-Stetia Kcrulakis 
Lietuvių Auditorijos direktorė 

ir vėldybos pirmininkė

Puikus pasiūlymas
“Chicago Tribune” kolum- 

nistas Mike LaValle labai 
naudingą pasiūlymą šiam kraš
tui padarė. Jis siūlo dvi ame
rikiečių kona žvaigždes: Jane 
Fonda ir Sherly McLaine iš
keisti į Amerikoje nelegaliai 
dirbančias lenkes.

LaVelle manymu lenkės yra 
daug naudingesnės šiam kraš
tui nei tos “žvaigždės”. Lenkės 
ne tik, kad neniekina šio kraš
to, jos dar padeda apvalyti 
miesto dangoraižius. Tuo tar
pu šios dvi paraudusios mote
rys valgy damos Amerikos ska
nią duoną, važinėja po komu
nistų valdomus kraštus'ir kiek 
tik išmanydanios niekina šį 
kraštą.

TRYS MODERNIŠKOS
AIE-O3ND1TI0NED KOPTYSCS

REpubBc 7-8600

PAULINAI ŠILEIKIENEI
mirus,

■ ■ i ,
jos vyrui dailininkui Mikui šileikiui nuošir 
džią, užuojautą reiškiu ir kartu liūdžiu

Albinas Rudinskas

GAIDAS DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Teh: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENTTE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003



i pi mii e j i bdltaod ži.% ši®] e vie*- 
i toje praleidę žiemą. Minėtą kovo 
į 30 dieną, Marquette su savo pa- 
I lydovais Des Plaines upe nu- 
j riaukė iki lllinojaus upės, 1675 
! m. balandžio 8 d. pasiekdami 
indėnų kaimą, kur buvo įprašyti 

i grįžti, čia jis praleido Velykas, 
pasakydamas pamokslą daugiau

ii MldUli mtių

Chicagos istorijai
Praeito kovo 30 dieną suka- | 

ko 300 metų kai keli pirmieji į 
baltaodžiai — prancūzų misio-1 
nieriai pasiekė Michigano ežero j 
kranų, kur Į ežerą Įtekėjo Chi. ka tQkstančiam, indė.
eagos upe, kūno., aotys vėliau ■ ba|andžio d pradėjo ke- 

• lionę atgal. Tėvas Marquette 
I jautėsi nesveikas ir norėjo su
grįžti į St. Ignace, Mich., iš 
kur jis drauge su tėvu Joliet 

j pradėjo savo misijas. Sergantį 
j misionierių indėnai (Illinojai) 
i dideliais būriais palydėjo iki 
I Chicagos upės pervelkos ir Mi
chigano ežero. Grįžimo kelionės 
tėvas Marquette nebebaigė. Pa
prašęs jį iškelti į krantą, jis mi- 

Įrė 1675 m. gegužės 18 d.„ toje 
į vietoje, kur dabar yra Luding
ton, Mich. Kanados indėnai, 
grįždami iš medžioklės, iškasę 

[Marquette karstą jį nugabeno 
ir palaidojo St. Ignace vietoje, 
kur buvo jo paties įsteigta mi
sija.

Pasinaudodami Marquette ir 
Joliet patyrimais ir' jų paliktais 
užrašais, kiti tyrinėtojai, va-

išsivystė Chicagos miestas.
Jėzuitų kunigas tėvas Pierre i 

Marquette ir Luis Joliet šią vie-i 
tą buvo jau pasiekę 1673 metais. 
Jų pamokslai apie Krikščionybę j 
indėnams, gyvenusiems Illinois ■ 
paupiais, tiek patiko, kad mi
sionieriai buvo Įprašyti ir prizą- | 
dėjo grįžti ir apie naująjį tikė-. 
jimą daugiau papasakoti.

1674 m. spalio mėnesi tėvas i 
Marquette iš Green Bay, Wis., I 
iškeliavo kaip buvo prižadėję I 
Chicago paupiais gyvenusiems 
indėnams, ir pergyvenę smar
kias audras pasiekė Chicagos į 
upės žiotis 1674 m. gruodžio 3 j 
d. Marquette palydovai Pierre I 
Porterer ir Jacques Le Castor: 
toje vietoje, kur dabar yra Da- 
men avenue, pastatė paliepę, ku
rioj pergyveno iki sekančių 1675 
metų kovo 30 dienos. Tai buvo '

Šių metu balandžio 13 dieną Jaunimo Centre modeliuos šios lietuvaitės mo
deliuotojos iš kairės į dešinę, priešakyje —'DL‘Varaheekienė ir J. Mikutai- 
tienė, stovi — A. Mažę ik j e nė, J. Krutu lien ė, Laima Luneckienė ir R. Andrh 

jauskienė.

do vau j ant Robertui La Salle, 
Henride Tonti ir tėvui Lpuis 
Hennepin, nuodugniau ištyrė 
visa Viduriniais Vakarais 
dinamą kraštą.

va

• - , - • — j ’ - • ; » - • '

žmonių buvo be darbo. Pačiame 
Chicago^ >mieste bedarbių skai
čiuojamaapYe 95,000.

l-r - * ’ r

DIAMOND HEAD RESTORANAS 
IR SVETAINĖ

3321 W. COLUMBUS. TEL. 925-1678
Specialiai sekmadieniams šeimyniniai pietūs tik $4.75.

Lietuviškos dešros — Sirloin jautiena — Kepta vištiena. 
Sriuba — daržovės -— bulvių košė — rūgštūs kopūstai — 
marinatai — desertas — kava — arbata — pienas.

Vaikams iki 12 m. tik $2.50. Kugelis 60 c. ekstra.
Aplankykite mūsų romantiškos aplinkos restoraną ir barą.

Sav. RIČARDAS SHLAUSTAS t» .........—....'

KAULŲ CEMENTAS
lllinojaus- universiteto medi

cinos mokyklos plastinės chirur
gijos vedėjas pranešė apie pa
gerintą cementą kaulams sukli
juoti. Tas cementas, vadinamas 
methyl methaclarate, pasirodė 
tiek geras kaulų operacijoms, 
kad suauga su kaulu be jokių 
trūkumų ir dėlto pripažintas ge
riausiu kaulų pakaitalu.

Iki šiol operuojant kaulų lūži- 
i mus, reikalingus kaulo pakaita-

TEMPERATŪROS JAV IR SSSR
Didžiojo sniego dieną — ket

virtadienį, balandžio 3 dieną tem
peratūros buvo: Chicagoje apie 
30°, Miami, Floridoj, 94 'laips
niai aukščiau nulio ir prie Inter
national Falls, Mihnesotoje 9 
laipsniai žemiau nulio. Mask
voj tuo metu temperatūra sie
kė 68° aukščiau nulio.

ŠALČIAUSIA BALANDŽIO 
PENKTOS. DIENOS NAKTIS
Temperatūrą Chicagoje šešta-

vakartis.’ Programą finansuoja 
Sveikatos, švietimo ir gerovės 
departamentas. Tam reikalui 
skiriama $51,701.

Į ■>— Vladas Andrijauskas, Sta-i 
sys Patlaba, Jonas Talandis, dr. I 
Jonas Valaitis ir Albertas Ven
gris įstojo nariais į Lietuvių] 
Prekybas Rūmų organizaciją. I 
Komitetą narių reikalams su-i 
daro Teodora Kųzienė ir Ed
vardas J. Yerkes. Paskelbtas! 
naujų narių vajus.

— Lietuvių Prekybos Rūmų! 
mėnesinis- narių susirinkimas 
bus. šį trečiadienį, balandžio 9 
d. 7:30 vai. vak. Dariaus-Girėno 
salėje. Pradžioje Charles V. 
Austin rodys įdomų filmą. D-. 
Vytdutaą/ Dargis kalbės apie 
ligų prevenciją. LPR telkia lė
šas stipendijoms, kurios bus 
įteiktos per metinį banketą Be
verly Country -klube gegužės 
18’ d.

-— Vincas Vilčinskas išrinktas 
LB Nėw Britain, Conn., apylin
kės pirmininku, Algirdas Dūda 
—r vicepirin.,. Aldona Plečkaitie
nė sekr,, Kazys Zavickas — 
iždą. Elzė Liūdžiuvienė — pa
rengimams, Juozas Balčiūnas 
—- /visuomenes reikalams, Juo
zas Leiberis —- kultūros reika
lams, Juozas Liūdžius — infor
macijai. Priežiūros komisijon 
išrinkti — Bronius Kūkalis, Juo
zas Petuška ir Jonas Plečkai
tis. -

■II
REAL ESTATE FOR SALE 

Žemė — Pardavimui
REAL ESTATE FOR SALE 
Nartial, Žemė — Perdavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS l

MUTUALFEDERALSAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road ■ Chicago, Bl. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - L/RDAVIMAS — VALDYMAS - 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
J VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA ]

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
' ... INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
CLERENDON HILLS

8 bedroom brick ranch.

869,000.

Telefonuoti 325-6028

lig gautais pageidavimais arba 
prisiųstais galimų skaitytojų 
adresais.

LAIKAS GERĖJA

lus teko imti iš paties paciento dienia^. --balandžio 5- dienos rytą

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, HL 60629. 8 Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas {vairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
r -r-.---------- .L

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgu metų patyrimas.

AL NAUJOKAITLS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

šonkaulio arba kojos kaulo, tai 
f yra daryti dvi operacijas. Ce
mento methyl methaclarate mil
teliai praskiedžiami prie opera- 
i ei jos stalo ir gauta tešla sku
biai suminkoma, iš jos padarant 
reikalingą kaulo dalį, nes tas ce
mentas greit kietėja. Kaip kau
lų dalys ir kaulų klijai tas cemen
tas turi visas kaului reikalingas, 
savybes, organizmas jo neatme
ta ir jokių vočių, taigi ir vėžio 
nesukelia.

Methyl methaclarate jau.sėk
mingai vartotas praeitojo didžio
jo karo metu mažesniems gal
vos kiaušo defektams pataisyti.

siekė tik 19 laipsnių aukščiau 
nulio. Oro pranešėjai tvirtina, 
kad visoje Chicagos- istorijoje 
tai buvo pirmas kartais, kad ba
landžio mėnesį temperatūra -bu-, 
vo tiek žema. '

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Cosmos Parcels Express Corp, 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

įvairiu prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certifikatal.

V. V A L A N 7 I N A S

VILTIS PER, 2 METUS 
NUGALĖTI VĖŽIO LIGA
Chicagos universiteto ir La- 

Rabida instituto . mikrobiologi
jos profesorius Dr. Edward’ P. 
Cohen pasakė, kad jau yra vil
tis pagaminti skiepus nuo vėžio 
ligų. Tą viltį tyrinėtojam^ suį- 
kėlė naują “celiuliarįnės. Įnžine-. 
rijos” technika, kurios dėka imu-- 
nizuoti, tai yra padaryti atspa
rūs vėžiui, gyvuliai ir po poros 
metų būsią pradėti eksperimen
tai su žmonėmis.

DĖL PENSIJŲ VOKIETIJOJE
Pagal Vokietijos socialinio 

draudimo.. įstatymą, pensijas 
gali gauti asmenys/ sulaukę 65 
metų amžiaus ir Vokietijoj iš
dirbę 180 kalendorinių mėnesių. 
Tai sudarytų 15 metų. Jeigu 
darbininkas: tapo nedarbingas^ 
tai pensiją gali gauti išdirbęs 
penkis metus. v

Pensijas-gali gauti Vokietijoje 
dirbę žmonės net ir iuo atveju, 
jeigu jie dabar gyventų- Ameri
koje. Reikia tiktai pristatyti 
darbo dokumentus. Platesnių 
informacijų gali suteikti A: Če
pulis telefonu-LA 3-1487i (Pr).

,.i. -■ - -

KAIRIARANKIAI
Manoma, kad 5-7 procentai pa

saulio gyventojų yra kairiaran-- 
kiai. •-. ■ >...•• • ri
* Moterų kairiarankių perpus; 
mažiau. ' -■ -' :

NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisve, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuviu bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios. naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas. prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo valu kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnu pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — S8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St,

Chicago, IR. 60608

(2J Siunčiu_________ dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Q Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

“Mes turime viltį, kad' nau
jieji atradimai atvers duris skie
pams prieš vėžį pagaminti”, už
tikrino Dr. Cohen.

Tas viltingasis atradimas yra 
dviejų vėžio celių sulydinimas į 
vieną. Tyrinėtojai pastebėjo, 
kad tokia sulydinta celė nebėra 
piktybinė, tai yra netenka vė
žio celių savybių. .‘Tokių suly
dintų celių paviršiuje tebepasi- 
lieka tam tikri chemikalai, vad. 
antigenai, turintieji vėžio celių 
charakteristikas, ir tie antige
nai sukelia organizmo apsigyni
mo sistemą, tai yra kūnas mo
bilizuoja savo “kariuomenę”. Da
bar mokslininkai įsitikins, kad 
kūno savisaugos (imuniteto) 
sistema visą laiką kovoja su pik
tybiniais augliais, juos sunaikin
dama ir kad žmogus (organiz
mas) suserga vėžiu tik tais at
vejais, kada ta “armija” susilp
nėja ir nebepajėgia piktybinių 
auglių sukontroliuoti.

— Janis Koslowskis aplanko 
Naujienas kasdieną paimti laik
raštį. ‘ Negalėdamas dalyvauti 
Naujienų bankete, jis įteikė lai
kraščio paramai 10 dol.

— Julius Witko - Vitkauskas, 
mūsų kaimynas ir geras tautie
tis, . aplankė Naujienas palinkė
ti sėkmingo banketo, o svečiams 
gerai praleisti laiką ir paben
drauti su lietuvių draugu atst. 
Frank Annunzio. Jis apgailesta
vo, kad dėl blogos savijautos 
sąryšyje su liga negalės kartu 
dalyvauti, todėl Naujienų labui 
įteikė 20 dol. Ta proga pakar
totinai TaPrašė nusiųsti Bra
žinskams į Turkiją 10 dol.
.» ■—- ■ Antanas Buškus iš Brigh
ton 'Parko apylinkės banketo 
progą, negalėdamas jame daly
vauti, 'įteikė per redakt.' A. Pu- 
žaušką--21 dol. Naujienų labui.

—; A.'.Bendorąitis iš Marquet
te Pątrko apylinkės, pratęsda
mas' prenumeratą, įteikė Nau
jienųlabui '7 dol. Naujienų va- 
doyybė.muoširdžįaį dėkoja vi
siems; rėmėjams riž; dovanas. 
Visi skaitytojai prašomi remti 
Naujienas ir jas platinti, da
rant pastangų rasti bent po vie
ną; naują prenumeratorių. Visi 
lietuviai kviečiami atkreipti sa
vo dėmesį į Naujienas, susipa
žinti ir,' jas užsisakyti. Naujie
nos yra siunčiamos susipažini
mui 2 savaites nemokamai su-

ARTI KEDZIE prie parko 12 mJ:2 
butu po 5% kambarių mūras ir. mūro 
garažas. Atskiri šildjūnai. $44.000.

PAJAMOMS gražus bungalow Mar
quette Parke. 2 butai. 6 ir 3 kamba- 
ri/i. Gazu šildymas. 50 pėdų lotas. 
Garažas. £21.800. »

ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butų 
mūras ir mūro garažas. Atskiri šil
dymai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marauette Parke. $46.000.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Atskiri nauji gazu šildymai. Karpa
tai. Alum, langai. Arti ofiso. — 
$28,500. . . .

4 BŪTU didelis mūras, neša. 15% 
investuoto kapitalo. Platus lotas, at-

— John Jonikas, įvairių lietu
viškų organizacijų veiklus na
rys, atostogauja Floridoje. Ten 
oras labai gražus, buvo malonu skirT gazo šildymai Brighton Parke 
praleisti Velykų šventes. Jis-tenp30 00^- _

.. . . . . . DTOWrado didoką skaičių gerų drau
gų, su kuriais buvo malonu su
sitikti ir pasikalbėti.

— Kovo 23 dieną, sekmadienį, 
Lydijos Jakovickienės bute su
sirinkęs didokas jos pažįstamų 
būrys gražiai ją pasveikino 
svarbios sukakties proga, o Me
čys Mackevičius net sveikinimo 
kalbą pasakė. Ponia Lydija vi
sus skaniai pavaišino ir gražiai 
išlydėjo.

— Dr. Gražina Skeivytė-Kir- 
vaitienė su dviem savo sūriais 
išvyko Į Floridą, Miami Beach, 
atostogų. Ji dėsto biochemiją 
Morien Valley kolegijoje. Dr. 
Kirvaitienė yra Juozo ir Adelės 
Skeiviu, žinomu visuomenės 
veikėjų, duktė.

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vienintelį 
lietuvį kailininką

Chicagoje ------

ei. 263-5826 
(įitaigoi) ir 
677-8489

(buto)

185 North Waba*h Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

PAVARDE IR VARDAS

ADRESAS

8.7% ŽMONIŲ RE DARBO V
Bedarbė JAV-bėse praeitą ko

vo mėnesį siekė 8.7 nuošimčius. 
Reiškia, beveik 8 milijonai ame
rikiečių buvo be darbo. Visa 
Amerikos darbo jėga siekia 91 
milijoną žmonių. Prezidentas 
Fordas kalbėjo, kad nedarbas 
šiemet nesieks daugiau kaip 8.5 
nuošimčius. <

Nedarbas Chicagos srityje per 
kovo mėnesį buvo 7.6%; 251,000

? 1 V r '
— Ponia Margareta Mitkus, = 

Bridgeview, Ill., ‘"'taip pat jos ! 
miela mamytė Mary Petkuvie- 
riė kartu atšventė savo gimta- s 
dienius, betgi visų dėmesio cen
tre buvo amžiumi vyriausia 
Mary, sulaukusi 88 metus, is , 
kurių 8 m. ji sunkiai serga duk
ters Margaritos slaugoma ir 
globojama. Be kitų draugių ir 
artimųjų, aplankė mieloji Mary 
Allman su gausiomis dovano
mis, linkusi visuomet padėti ir 
paguosti. Tarp jaunųjų lanky
tojų ir sveikintojų buvo anūkas 
Juozas Petkus iš Juliet. Pijus 
Mitkus pasistengė visus mielus 
svečius -ir viešniairgfąžiai pri
imti.

— Algis Pųieris, Toronto, 
Ont, Canada, veiklus visuome
nėje ir KLB, baigė teisių moks
lą. Pradėjo advokatauti firmo
je, kurioje atliko stažą.

— Dr. Algimantas Saunoris, 
gydytojas <ir chirurgas, iš Lie
tuvos atvyko su žmona ir 13 m. 
sūnum Gediminu į Hamiltoną. 
Jo imigracijos reikalais rūpino
si matina p. Saunorienė, gyv. 
Hamiltone.

— Southwest Kolegija balan-, e.
džio 9 d. pradės patėviams kur-' kiti mano, kad jų $ak-
SUS, kurie tęsis S trcčijMiicuiŲ. hų ištraukimas pakenks sienai.

Jeruzalėje vyksta diskusijos tarp 
binų ir mokslo žinovu, ką daryti su 
lemi* ir krūmais, kurie auga iš Raudų 

plyšių. Vien, siūlo

ra
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Federaliniy ir valstijos pajamy 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas.

REAL ESTATE 
Parašy paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436 7878

GA 4-8654

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

-j

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI |R BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Telefu REpublk 7-1941 
—^^—111.111 z

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metu mūras. 1% vonios;r Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie.* — 
S22.950. • .

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marquette Parke.. Dabar duo
da pajamų anie S8.000 metams. Vie
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40:000.

3 BŪTU OCTAGON originalas, mo
dernus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marquette Parke. $45,000.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum, langai; 60 pėdu lotas, 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa
jamų. Arti mūsų. $77.000. * - '

REAL ESTATE.
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE.. CHICAGO

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. UI. 80609. TeL VI 7-3447

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusvečiul automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. L A.U. R A I T I S 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybė* pra

šymai ir kitoki blankai.

Siuntiniai j Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Are. 
Chicago, IIL 60632 TeL YA 7-59»0

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street Chicago, III.
TEL. —

Anketas Garbačiauskas, sav.

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

ŠVIESĄ.




